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XVIII aastakäik 12. detsembril 1938 Nr. 12 

Eesti omariikliku metsavalitsuse 
20-da aastapäeva puhul 

Vanimate riiklike asutuste hulka 
iseseisvas Eestis kuulub ka Riigimet
sade Talitus. Saksa okupatsioonivõi
mude lahkudes anti üle 13. nov. 1918. 
a. Eestimaa provintsivalitsus (Pro-
vinzialverwaltung Estlands) ühes Tal
linna „Forstinspektion'iga" Eesti 
Ajutise Valitsuse esindajaile — pea-
volinikele J. Jaaksonile ja Peeter Põl
lule. Eesti riikliku metsavalitsuse esi
mene juhataja A. Mahoni määrati 
ametisse 16. nov., kuid okupatsiooni 
ajast edasi jäänud ametnike teenistus-
kirjad algavad 13. nov. 1918. a. Seega 
täitus tänavu 13. novembril 20 aastat 
Eesti riikliku metsavalitsuse tegevu
sest. 

Suured ja rasked on olnud ülesan
ded, mida metsavalitsusel on tulnud 
täita omariikluse ülesehitamisel. See
juures on ta, omal ajal, vähe leidnud 
tuge ja toetust valitsuse võimudelt, 
küll aga alalist arvustust ja nurinat 
poliitilise kihutustöö aegadel. Sihi
kindlalt ning vaikivalt on tehtud üles
ehitavat tööd, vastu pidades mitme
tele murrangutele, samuti kui ta hoo
lealune mets ise püsib kindlalt keset 
torme. Tehtud tööst on harva infor
meeritud avalikkust, peamiselt aasta
aruannete lühidate kokkuvõtete näol 
valitsusasutuste tegevuse ülevaadetes. 
„Eesti Metsa" veergudel on seni lei

dunud vaid väheseid väljavõtteid 
ringkirjadest ja käskudest. 

Esimeseks ülesandeks Metsaosa-
konnal oli lahkuvatelt okupatsiooni
võimudelt end. Vene riigi- ja Põllu-
panga metsade ülevõtmine ning in
ventuuri koostamine metsamaterjali
de tagavarade üle, niis jäid kohale 
okupatsioonivõimudelt veneaegsete 
Küttekomiteede päranditena. Lõuna-
Pärnu metsainspektsioon võeti üle 
Aj. Valitsuse esindajate Võlla-Selja 
metsaülema A. Mathiesen'i ja maak.-
valitsuse esimehe T. Pool'i poolt 21. 
novembril ja Põhja-Pärnu metsa
inspektsioon 29. nov. 1918. a. Metsa
ülematena määrati ametisse Võtik-
verre — Vallner, Avinurme — Pavass 
ja Saaremaale Ermus, Viljandi maa
konna metsade ülemaks nimetati J. 
Kitsing ja Pärnumaa metsarevident 
K. Aun määrati samasse riigimetsade 
ülemaks. Kuna suur osa riigist oli 
detsembrikuu lõpul 1918. a. enamlaste 
poolt vallutatud, osutus Pärnumaa 
oma laialdaste riigimetsadega ainuke
seks, mis oli vaba ja kus suudeti sel 
ajal töid jätkata. Siin tuli maakonna 
metsaülemal K. Aun'il tegutseda tek
kinud olukorras täiesti iseseisvalt, 
milleks ta sai ka Metsaosakonnalt vo
lituse 13. XII 1918. a. 

Iseseisev Metsaosakond viidi Põllu-
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tööministeeriumi alluvusse 30. nov. 
1918. a. ja sellest ajast peale oli osa
konna juhatajaks J. Zimmermann. 
Kuid juba 5. jaanuaril 1919. a. asus J. 
Kitsing Metsaosakonna sekretäriks, 
saades 7. jaanuaril volituse juhataja 
eest alla kirjutada, ning 1. märtsist 
1919. a. määrati ta esimese kõrgema 
haridusega metsateadlasena Metsa
osakonna juhatajaks. Maikuu kestes 

Julius Kitsing f, esimene metsateadlasist riigi
metsade valitsuse juht 

peeti ära esimene üleriigiline metsa
ülemate koosolek, kus harutati põhja
paneva tähtsusega küsimusi metsade 
majandamise edaspidise korraldamise 
alal. 1919. a. suvel määrati ametisse 
ka maakonna metsaülemad, kellel la-
susid rüütlimõisade metsade riigista
mise eeltööd. Samaaegselt valmis ka 
Asutavas Kogus maaseadus, hakates 
kehtima 25. oktoobril 1919. a. Kuid 
kohe ei saadud asuda selle teostami
sele, sest puudusid vastavad juhtnöö
rid. Kuna aga paljud end. metsaoma
nikud säärast olukorda kasutades asu
sid metsade laastamisele, tegi Metsa
de Peavalitsus metsaülematele 8. jaan. 
1920, a. korralduse raiumiste kontrol
limiseks ja tarbe korral seismapanemi
seks. Et päästa metsi laastamise 
ohust, astuti tegelikult metsade riigis

tamisele M. P-se korralduse 10. veebr. 
1920. a. põhjal, ära ootamata põllu
majana, maade riigistamist M. t. m. 
korras. Metsade riigistamine viidi lõ
pule 1920. a. juuniks. 1920. a. lõpuks 
oli juba loodud vajaline arv mets
kondi (85) ja kujundatud välja riik
liku metsamajapidamise põhialused. 

Järgnes esimene aastakümme pin
gelist tööd, alaliselt muutuvates polii
tilistes olukordades, mis ei jätnud 
mõju avaldamata ka riigimetsade ma
jandamisele. Peale tavaliste metsa
majanduslike ülesannete tuli 2-he aas
taga (1921 ja 1922) läbi viia üleriigi
line metsadearvestus-korraldus ning 
rahuldada maareformist tingitud 
erakorralisi nõudeid ehitusmaterjali
de ja juurelõigete alal. Samal ajal ku
jundati korduvalt ümber keskasutuse 
struktuur ja isiklik koosseis. Metsa-
osakond muudeti 1919. a. maikuu lõ
pul iseseisvaks Metsade Peavalitsu
seks, mille juhatajateks olid J. Kit
sing kuni 15. VII 1923, J. Rosen — 
kuni 30. IX 1925. a. ja O. Daniel kuni 
31. I 1927. a. Arvates 1. II 1927. a. M. 
P. likvideeriti ja moodustati Maakor
ralduse ja Metsade Peavalitsus, milles 
Riigi Metsavalitsus oli üks osa, selle 
direktoriks oli A. Netze kuni 30. XI 
1928. a. 1929. a. alul oli jällegi uus 
ümberkorraldus, kusjuures kujundati 
Riigimaade ja Metsade Valitsus ilma 
iseseisva varade ja arveosakonnata, 
missugune oli ühine kogu Põllutöömi
nisteeriumi kohta. Säärasena on pü
sinud keskasutus tänaseni, saades 
vaid k. a. aasta aprillis praeguse nime 
Riigimetsade Talitus. Keskasutuse ju-
hataj aks-direktoriks viimasest ümber
korraldusest saadik, s. o. 1. jaan. 
1929. a., on olnud praegune direktor 
J. Luik. 

Esimese aastakümne kestes toimu
nud muudatustest keskasutuses vää
rib veel mainimist omaaegse Kütte-
ainete Keskkomitee likvideerimisel 
ellu kutsutud M. P. tööstusosakonna 
ümberkujundamine 1926. a. eripohi-
kirja ja fondi alusel tegutsevaks Riigi 
Metsatööstuseks. Kohapealsetes esin
dustes — metskondades — oli samuti 
korduvaid muudatusi nii arvus (1920. 
a. — 85, 1921. a, — 120, 1922. a. — 
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110, 1926. a. — 106, 1931. a. — 102), 
piirides kui ka valitsemiskorras. 1919. 
a. ellu kutsutud maakonna metsaüle
mate instituut likvideeriti 1. I 1925 ja 
seati ametisse metsarevidendid. 1. IV 
1931. a. asendati aga need omakorda 
revident-metsaülematega. Metsnike 
ettevalmistamiseks asutati 1925. a. 
keskasutusele alluv Voltveti metsa
kool, mille juures alates 1931. a. tegut
seb ka metsavahtide klass. 

Esimest aastakümmet kui ümber-
kujundavat J a teist aastakümmet kui 
stabiilset võiksid iseloomustada mõ
ningad arvud Riigimetsade Talituse 
üldise koosseisu kohta: 1919. a. — 2684, 
1921. a. — 2843, 1929. a. —2150, 1938. a. 
— 2081. Suuri muudatusi on olnud 
ka valitsevate maade pindalas. Prae
gu on Riigimetsade Talituse valduses 
üldse 1.101.851 ha maad, olles s u u 
r e n e n u d möödunud majand.-aasta 
kestes 518 ha võrra. Metsamaad on 
693.060 ha. Riigi - metsamaid on ära 
planeeritud kuni 1938. a. — 113.471 ha, 
üldine äraplaneeritud Riigimetsade 
Talituse valduses olnud maade pind
ala on 187.628 ha. 

Teine aastakümme, nagu nähtub 
eelnenud andmetest ja arvudest, on 
asutuse töös ja tegevuses olnud märk
sa ühtlasem ja ka õnnelikum, omades 
püsiva juhi ja koosseisu. Kuigi ka 
siin kuni 1934. aastani muutlikud po
liitilised olukorrad sageli raskendasid 
kavakindlat metsamajapidamise aren
damist, osutus siiski 1930. a. võima
likuks välja töötada riigimetsade ma
japidamise juhendit ja see kehtima 
panna. Seniste veneaegsete seaduste 
asemele suudeti 1934. a. kehtima pan
na Metsaseadus ja Jahiseadus ühes 
vajaliste määrustega, mis lõid aluse 
Eesti metsanduse ja jahinduse edu
kaks arendamiseks. 1936. a. anti 
välja uus metsamajapidamise juhend, 
mis haarab endasse kõik riigimetsade 
maj andamisse puutuvad alad. Aja 
jooksul uute, parema ettevalmistuse 
saanud jõududega täiendatud isiklik 
koosseis kohtadel suutis ikka enam ja 

enam arendada loovaid metsamajan
duslikke töid. Nii tehti 1920. a. kuni 
1929. a. uusi kultuure — 26.654 ha, 
kaeved uusi kraave 717 j km ja puhas
tati vanu 1513 jkm, ajavahemikul 
1930.—1938. a. on vastavad arvud — 
36.674 ha, 1508 jkm ja 3382 jkm. Nen
de ja muudegi metsamajanduslike 
tööde arendamine ja ratsionaliseeri
mine on praegu tõusvas hoos, milleks 

Jaan Luik, praegunelRiigimetsade Talituse 
direktor 

omakorda kaasa aitab 1937. a. tege
vust alustanud T. Ü. Metsanduslik 
Uurimisinstituut ja katsemetskon-
nad. 

Jääb vaid soovida, et Riigimetsade 
Talitusel tema edaspidises tegevuses 
avaneksid senisest soodsamad võima
lused riigi metsamajapidamise sihi 
kindlaks arendamiseks ja Eesti met
sanduse hooldamiseks üldse. Jätkugu 
jõudu, tahet ja rõõmu selleks ülesehi
tavaks tööks ka kõigil riigimetsatee-
nijail, kes ühtlast kuube kandes on ti
hedalt koondunud ka ühisesse perre. 

M. 
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Selektsiooni küsimus metsakasvaiusiöõde 
teostamisel 

A. Mathiesen 

Päritolu (küsimuste jälgimine on met
sakasvatuse alal olnud suureks edu
sammuks, sest nüüd on tuldud otsuse
le, et paljudes kohtades kultuurid si
saldavad ebasobivaid rasse ja sageli 
koosnevad segarassidest. On tõsiselt 
võetud kaalumise alla küsimus, kuidas 
asja parandada, kuid varem tehtud vi
gade parandamist on peaaegu võimatu 
teostada, nagu seda hiljuti väljendas 
minule prof. Busse Tharandti külasta
mise puhul. Olgu mainitud, et J. Bus-
sel on praegu ülesandeks uurida Prei
simaa männipuistute päritolu ja te
ma on selle küsimuse «kohta ka mõnin
gaid kokkuvõtteid juba avaldanud. 
Kuigi muud head esialgu - ei ole, siis 
vähemalt on hoiatav hääl küllalt suure 
tähtsusega. Ja ometi loodeti saada pa
remusi välismaa seemnete tellimisega. 

Kui jälgida kodumaa puuliike.- män
di, kuuske ja kaske, siis peab nende 
üle tõsiselt rõõmu tundma, sest meie 
männid on niisama hea vormiga kui kuul
sad Riia männid. Tüved on mändidel 
kuni 35 (38 m) meetrit kõrged pare
matel kasvukohtadel ja puistute taga
vara on kuni 600 tm ha kohta, millist 
arvu ei leidu Saksamaa toogitabelites. 
Meie ülesanne on katsuda alal hoida 
nende paremate puistute puhast rassi 
ja ei tohi tundmata omadustega rasse 
siia seguna tuua. Kahjuks on aga ka 
meil puistuid segirassidega. Näiteks 
kui vaadelda Sagadi Oandu vahtkonna 
ja Esiku vahtkonna keskealisi puistuid, 
siis võib märgata suuri erinevusi puu
de võrade ilmes. Tõenäoliselt on ka 
seal seemneid saadud seemneäride kau
du ostuteel, ja seemneärides olid seem
ned segatud. Need mannid õitsevad 
aastast aastasse ja nende tolm. kandub 
ümbruskonna puudele. Kõik head ja 
vead kanduvad seega ka naabruses kas
vavate kodumaa headelt puistutelt 
korjatavale seemnele. Seda küsimust 
on E. M. veergudel varemalt käsita
nud härra revident Tuiskvere eriti 

banksi mändide hübriidide ärahoidmi
se arvestamiseks. 

Meil on kodumaal veel küllalt häid 
vanu puistuid, kus kultuuride kaudu 
ei ole kurja tehtud teadmata või tund
mata päritoluga seemnete levitamise 
läbi. On vaid tarvilik valida nendest 
paremaid ja siis kõrvaldada neist kõik 
ebasobivad vormid ja indiviidid, val
mistada puistud ette selleks, et nemad 
käbisid rohkem kannaks kui harilikult 
ja koostada kava nendelt kasvavatelt 
eliitpuudelt otstarbekohase käbide kor
jamise kohta. 

Käbide korjamine meie kõrgetelt 
männipuudelt ei ole kerge ülesanne, 
kuid eriliste redelite abil see peaks ole
ma võimalik. Tahan näidata, et käbi
de korjamise vaevast me suudame saa
da üle järgmise võtte abil: valitud 
puistust kõrvaldatakse kõik haiged, vi
gased ja ebasobiva haabitusega puud; 
samal määral kõrvaldatakse kõik alus
metsa ja järelkasvu esindajad ja muud 
puuliigid; mets jääb seega hõredaks ja 
puistu all on palju valgust; võiks loo
ta rohket heinakasvu esinemist; seda 
tuleb aga vältida ja puistu all tuleb 
maa üles künda ning äestada; soodsal 
seemneaastal võib siis puude alt saada 
head uuendust, kus taimede arv ühel 
ruutmeetril tõuseb kuni 100-ni; seega 
taimede arv ühel iha on heäl juhul kuni 
l.OOO.OOOi Neist headest väljavalitud 
puudest saadud taimi võib kahe aasta 
vanuselt koguda ja istutada. IKui ümb
ruses on vaid head puistud, siis ei ole 
karta, et saadakse kahtlasi järeletuli
jaid; kui arvesse võtta, et metskonnas 
tuleb istutamisele aasta vältel kuni 20 
ha männimetsa, siis selleks on vaja 
kuni 120.000 taime, missuguseid võiks 
saada V+—VL> 'ha suuruse vana metsa 
alt, kui on tehtud vastav hooldamine 
pinnase ettevalmistuse näol. Sellane 
eliitpuistu hõredas seisus kannab sa
geli seemneid ja tarbe korral võib äes
tamist korrata; mõeldav on ka võtta 
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juba üheaastasi taimi ja neid enne 
väljaistutamist ümber koolitada; siis 
tuleks talitada nii nagu seda teeb Pär
nu linna metsaülem: männikultuurid 
hästi ettevalmistatud platsidele kooli
tatud kaheaastaste taimedega. 

Vana metsa alt taimede võtmist küll 
ei soovitata, näiteks Burkhardt (Burk-
hardt, — Saen und Pflanzen nach 
forstl. Praxis, 1855, Ihk. 130). Kuid 
kirjanduses on ka teisi arvamisi. Nii 
kirjutab R. Stahl headest tulemustest 
(R. Stahl. Anflugkiefer in Altholzbe-
ständen ein gutes Pflanzmaterial. Z. i. 
F. u. J. 1877, Ihk. 551). Ta mainib, 
et 1870. a. ta võttis vana metsa alt si-
linderlabidaga ca 2(0 sm kõrgusi männi-
taimi ja istutas need 9 morg. suuru
sele alale; samas kohas ta tegi kultuu
re kaheaastaste männitaimedega, mis 
olid puukoolist võetud, 1 morg. suuru
sel pinnal. Mätastaimedega tehtud 
kultuurid säilisid hästi, kuna koolita
tud taimedega tehtud kultuure tuli 
kaks korda täiendada ja siis lõpuks 
need asendada ka mätastaimedega teh
tud kultuuriga. Koht, kuhu istutamine 
tehti, oli mõne aasta eest kuivatatud 
ja vähe niiske; seega mätastaimede 
juures oli külmamine (võib olla keva
dine keltsaga üleskergitamine) väiksem 
kui kaheaastaste koolitatud taimede 
juures. Mätastaimede juurekasv oli: 
1870 — 22 sm, 1871 — 11 sm, 1872 — 
34 sm, 1873 — 30 sm, 1874 — 50 sm, 
1875 — 60 ,sm ja 1876 — 63 sm. Seit
se aastat pärast istutamist olid kultuu
rid 2,9 m kõrged. Selle artikli puhul 
teeb sama kuukirja toimetus märkuse, 
et Mark Brandenburgis kasutatakse 
sellast palliga või mätastaimede istuta
mist juba kauemat aega heade tule
mustega. Paar aastat on kasv küll 
kinni, kuid siis algab õige hea juure
kasv. 

Kui käbide korjamisega on tõesti 
raskusi, võib nende asemel koguda tun
nustatud omadustega puistu alt taimi 
ja neid siis istutada kas puukooli või 
otse uuendamiseks määratud kohta. 
Seda on võimalik teostada nii tamme
de kui ka okaspuude juures. 

Ka kasepuistud on meil samased, 
mida mujalt raske 'leida. iSiin võib va
likut siiski teostada tõvekindlate puude 

saamiseks. Sama oleks öelda ka haa
va ja kuuse kohta. Kuusepuistud jää
vad meil Lääne-Euroopa omadest kas
vus j a toogi suuruse poolest maha, 
kuid leidub ka meil üksikuid vane
maid puistuid, millised on nii ter
visliku seisukorra kui ka kasvu poo
lest eeskujulikud. Seega mitte so
biva kliimarasside valikut, vaid sobi
vate kohalikkude füsioloogiliste rassi
de otsimist ja paremate valikut tuleb 
teostada aretusõpetuse alusel. Millised 
võtted on meil selleks, et puude kasva
tamise alal teostada selektsiooni või 
aretust? Põõsaste j a mõne kiirkasvuli-
se puuliigi juures on võimalik teosta
da aretust samal teel nagu see tehak
se meie põllutaimede aretamise juures; 
see on, tulleb valida eliitpuid või -põõ
said, millistel on need omadused, mida 
meie soovime oma puistutel näha. Näi
teks mõni üksik mänd on osutunud 
pudetõve vastu kindlamaks kui teda 
ümbritsevad teised või on mõni puu 
eriti külmakindel. >Siis tuleb ära oodata 
nende puude õitsemise vanus, ja teos
tada kunstlik risttolmutamine samal 
määral külma- või tõvekindlatelt ek
semplaridelt saadud tolmuga. Kui esi
neb vaid üksik soovitava omadustega 
eksemplar, siis tuleb selle eksemplari 
emaõisi tolmutada sama eksemplari 
isaõitelt saadud tolmuga j a hoolitseda 
selle eest, et väljastpoolt ei satuks tol
mu õitele. Esmakordselt suuremate 
metsapuude kunstlikku tolmutamist 
teostas männiga ja kuusega rootslane 
Niis Sylven (Meddelanden frän Sta-
tens Skogsförsöksanstailt H. 7 — 1910 
Om pollinering&försök med t a l oeh 
gran). Svlven algas katseid männiga 
1908. a. ja kuusega 1909. a. Mõni päev 
enne õitsemist valiti kaks üksteisele 
lähedal asuvat oksa isa- ja emaõitega 
ja ümbritseti neid pergamenitpaberiga, 
millise otsad seoti. E t tulemused 
kindlamad oleksid, teostati paberiga 
katet kahekordselt. Esimene katse män
niga ebaõnnestus; näiliselt käbi val
mimisel oli õhu j a soojuse puudus 
traatvõrgu kaitse tõttu, mis asetati 
peale tõmblemise lõppu juunikuus. Hil
jem männiga korratud j a ka kuusega 
tehtud katsed andsid soovitud tulemusi. 

Kui tolmlemine on toimunud sama 
puu õiete abil, siis saadakse puhas liin, 



kus järeletulijatel on kindlustatud ema
puu omadused. Muul juhul risttolmu-
tuse puhul tuleb aga järeletulijate hul
gast valida taimi, millistel soovitud 
omadused kõige paremini väljendatud. 
Sarnast valikut tuleks teha korduvalt, 
kuni saadakse sort, millel on täiel 
määral need omadused, mille alusel 
valik teostati. 

Siit näeme, et metsapuude juures on 
tõö õige suurte raskustega seotud ja 
katsete tegemiseks on vajalik mitme põl
ve metsameeste tõö, sest puude seem
ne kandmine algad sageli alles 30 a. va
nuste puude juures. Mõnesuguste abi
nõudega võib seemneikandmise algust 
kiirendada, kuid ainult üksikute puu
liikide juures, ja erandjuhtudel saab 
sedia aega alla 10 a. viia. Nii näiteks 
on võimalik õitsemist saada enne 10 a. 
vanust paplite, pajude ja harva ka 
kaskede juures. Minul on võimalik ol
nud, saada idanevaid seemneid ka 8-a. 
männi juures. 

Aja võitmiseks ja ka kindlamate tu
lemuste siaamiseks on tarvitusele võetud 
risttolmutamine veekultuurides. See 
on võimalik teostada nende puude juu
res, millised juurduvad pistokstest. 
Teha seda toitesoolade abil muude puu
dega veekultuurides Õite ja viljade saa
miseks on mõeldav nende puuliikide 
juures, milliste vili valmib mõne näda
la vältel. Papli ja pajude juures on see 
töö aga üsna kergesti teostatav: mõni 
päev enne õite puhkemist lõigatakse 
oksad ja asetatakse need vette, milline 
võib olla ka ilma toitesoolade lahuta. 
Töö teostatakse kas kasvuhoones või 
isegi toas. Kui on märgata, et ema-
õitest hakkab kujunema välja vilja-
keha, ja kui ka pistoks omab veekul-
tuuris mõningaid juuri, siis võib seda 
oksa istutada välja peenrasse. Sella
sel teel oli minul võimalik 1938. a. ke
vadel teostada risttolmlemist Populus 
suaveolensi ja Populus canadens>isi va
hel. Külitud seemnest idanes üks taim. 
Paplite hübriidide kasvatamisega vee
kultuurides on korduvalt heade tule
mustega katseid tehtud Venemaa kat-
seasutustes. 

On soovitud omadustega sort saadud, 
siis toimub paplite ja pajude juures 
selle paljundamine vegetatiivsel teel ja 
saadakse puhas liin. Puuliikide juu

res, milliste kasvatamist ei ole võima
lik teostada pistoksa kaudu, eriti okas
puude juures, on võimalik aega võita 
vääristamise teel; see on, kui selgub, 
et leidub puu, mil on soovitud omadu
sed, siis tuleb selle puu küljest võtta 
pookoksi ja teostada pookimist võima
likult vanemate eksemplaride juures, 
milliste õitsemist võib kiirem saavu
tada kui vähemate taimede juures 
vääristamist tehes. Okaspuude vääris
tamist on võimalik teha kasvuhoones, 
selleks aluseid juba aasta aega enne ette 
valmistades. Okaspuude juures tuleb 
leppida nooremate eksemplaridega. 

Mõnede lehtpuude juures on võimalik 
saavutada vegetatiivset paljundamist 
paindokste abil. Nii näiteks, juurdu
vad mahapainutatud okstest paljud 
vahtra liigid, sarapuud, pärnad, lodja
puud ja paljud teised põõsaliigid. Võin 
arvata, et pärnade juures on niisuguse 
paljunduse juures teadlikult paljunda
tud vaid ilusamaid või- värvirikkama 
Okstega puid, ja seega on siin tegelikult 
juba möödunud sajandi vältel tehtud 
teatud määral sordi aretustöid. 

Meie kodumaa puuliike vaadeldes 
peab järeldama, et mändide juures on 
sordiaretamine kohati olulise tähtsuse
ga: tuleb kasvatada puistuid, millised 
oleksid tõbede suhtes vähem tundeli
sed, kui senised; tuleb kasvatada puis
tuid, millised oleksid vähem okslikud 
kui senised; tuleb kasvatada puistuid, 
millistel oleks kauakestev juurekasv. 
Kuuskede juures tuleb esijoones arves
se sordiaretus feülmakindla sordi saa
miseks. Ka võiks siin küsimuse alla 
tulla tõvekindlate puude kasvatamine. 
Eriti suure tähtsusega on tammede juu
res sordiaretuse tööde teostamine. Meie 
asume tamme levimispiiri põhjapoolses 
osas. Suurem osa meil leiduvatest tam
medest on Õige jändrikud, suurte oks
tega ja tarbepuude saamiseks vähekÕl-
vulised. Tammede kohta on juba möö
dunud sajandil korduvalt toonitatud, 
et tõrude korjamine peaks toimuma 
vaid parematelt eksemplaridelt. Tam
mede kohta on küllalt põhjust oletada, 
et siin on teisendeid, millistel on pä
randatavad omadused. Mäletan hästi, 
et meie sordiarendaja krahv Berg 
Sangaste mõisas tammedelt tõrude kor
jamisel teostas seda korjamist poiste 
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abil ja iga eliitpuu tõrud olid temal rõ
dul laotud erihunnikutesse. Suure vai-
mustusega seletas ta minule (see oli 
1924. a. sügisel), milliste omadustega on 
üks või teine nendest emapuudest. Veidi 
hiljem ilmus prof. N. P. Kobranovi 
töö (Selektsia duba. Moskva — 1925). 
'Kobranovi järgi on arvata, et tam
mede juures esineb alaliike, millistel 
erinevus on kasvukiiruses, kevadises 
puhkemises ja külmakindluses. IKobra-
nov näeb tammede juures aretuse või
malusi vääristamise teel puhtliinide 
saamist. Teine generatsioon saadakse 
tema arvates sel teel umbes 12—15 
aasta «pärast. Vääristamisel vanemate 
puude võrasse võib vääristatav oks olla 
1—1,5 sm läbimõõdus. (Sellane oks 
õitseb ja kannab vilja sageli juba järg
neval aastal peale vääristamist. Mit-
šurin ei poolda küll sellast vanemate 
puude vääristamist sordiaretuse läbi
viimiseks, kuid näiliselt eksib selles 
küsimuses Mitšurin. 

Puuliik, millise sordiaretusega on vii
masel ajal rohkesti tegemist tehtud, on 
lehis. Lehis erineb teistest okaspuu
dest selles, et tema õitseb j a kannab 
käbisid märksa nooremalt kui kuusk 
ja mänd. Siit järgneb, et temaga on 
ka kergem katseid teha uute sortide 
saamiseks. Lehiste värdjate headest 
omadustest on kirjutatud juba enne 
maailmasõda, kus leiti, et Larix euro-
paea x L. leptolepis omab erilise kiire 
kasvu. Praegu on lehiste värdjate soe
tamise ja uurimisega katsetööd teos
tamisel iSoomes ja Daanis. Nende tööde 
kohta puuduvad esialgu kokkuvõtted. 

-Siin on toodud mõningaid andmeid 
ja arvamusi uuema aja aretustööde 
kohta. Pean aga tähendama, et tegelik 
aretustöö metsade kasvatamise alal on 
Õige vana. iSee teostus osaliselt ala-
teadlikult, väljudes koguni teistest soo
videst. Nii leidub juba Carlowitzi töös 
(Hanns Carl von Carlewitz — An-
weisung zur Wilden Raum-Zucht. Leip
zig — 1913, Ihk. 137—138), et metsade 
ülestöötamisel töölised jätavad seemne
puudeks kõige tugevamaid, mis on kõ
vad ja rasked raiuda. Kui see tõelikult 
nõnda toimus, et kõvad j a terved tuge
vad puud, milliste raiumiseks selleaeg
sed kirved liig puudulikud olid, 
seemnekandjaks jäeti, ja need noortele 

puistutele andsid edasi oma head 
omadused, siis teostati sellega juba 
igivanal ajal teatud selektsiooni. Car
lewitz omalt poolt soovitab aga mitte 
kõige vanemaid ja liiga suurte võra
dega puude jätmist, milliseid pärast 
on raske kõrvaldada, vaid vähemate ja 
nooremate jätmist, millised annaksid 
paremat seemet. Hiljem Duhamel du 
Monceau aastal 1760 oma metsakas
vatuse õpetuses soovitab korjata seem
neid vaid paremate ja ilusamate kujuga 
puudelt. (Duh. du Monceau. Des semis 
et plantations des arbres et de leur 
culture). Kaheksateistkümnendal sa
jandil ja ka veel üheksateistkümnenda 
sajandi ,allgul geomeetriliste lankide pu
hul jäeti seemnepuid ja nende kohta oli 
üldine nõudmine, et meed saaksid valitud 
parema tüvega puudest, millistel võra 
mitte liig lai ei oleks. Seda sooviti saa
da selleks,, e t puude langetamise ajal 
noort metsa ei vigastataks ja et 
need puud ühtlasi ei varjaks järelkasvu 
juhul, kui seemnepuid jäetakse kasva
ma kauemaks ajaks. Säärane nõud
mine on püstitatud ika -meie kodumaa 
metsade kohta Campemhauseni poolt 
avaldatud juhendis 1782. a. (Forst-
ünstiruction füir sämtlliche pubtlique 
Wiald-Fönsteor des (Herzogthuims Lief-
land und der Parovince Oesel. Riga — 
1732 lehek. 6 ja 9). Selles juhendis on 
okaspuu seemnepuude kohta öeldud, et 
need peavad olema tuulekindlad, sirged 
ja hea juurekasvuga (gerade Bäuime 
von gesundem Wuchs). Lehtpuu seem
nepuude kohta on mainitud, et need 
oleksid siledad ja Ikõrgetüjvelised, vä
heste okstega, nii et nad noort metsa ei 
varjaks. Seemnepuid sooviti jä t ta kuni 
järgmise raideni, e t saada tarbepuudena 
suuremaid ja tüsedamaid materjale. 
Selles osas peitub soov, milline esines 
keskmetsa «majandamise juures. Peab 
arvama, e t ka kesikmetsa miajandamisel 
jäeti teiseks ja järgnevateks raieteks 
vaid paremaid tarbepuudeks kõlvulisi 
puid. Kuna need puud aga Ika seemneid 
hõreda seisu juures rikkalikult kandsid, 
siis uuendus osa alarindest seemnetest 
ja saadi seega jälle järeletulijaid pare
matest eliitpuudiest. Kokkuvõttes oleks 
mainida, et lageraide käiitusviis seemne
puude jätmisega oli metsade koosseisu 
aretusel paremate tulemustega kui XIX 

— 427 — 



sajandil metsade kultiveerimine, kus 
seemnete soetamine toimus suurte äride 
kaudu ja «seemnete päritolu oli sageli 
teadmata. 

Seemnete korjamise konta maini-
takse alati, et neid tuleb koguda pare
matelt tüvedelt. Kui aga kõrvuti kas-
vavad okslikud ja hea tüvega puud, siis 
on tõenäoline, et seemned omavad rist-
tolmlemise tõttu nii ühe ikui ika teise 
liigi omadusi. Seemnete kogumine pa
rematelt /puudelt ei ole sordiaretuse alal 
mingisuguseid tulemusi annud. Kogu
ni teine on lahendus, kui püstitatakse 
nõudmine, et seemneid tuleb «koguda pa
rematest või eliitpuistutest. On püsti
tatud nõudmine, et puistutes, millised 
on määratud seemnete kogumiseks, 
oleks varakult kõrvaldatud kõik eba
sobivad eksemplarid. Neid puistuid 
tulleb Matiselt jälgida ja kõrvaldada 
mitte üksi vormi poolest ebasobivaid, 
kuid ka tervislikele nõuetele mittevasta
vaid puid. Peab mainima, et juba möö
dunud sajandi teisel poolel juhiti tähele
panu puistute, mitte puude valikule. 
Nii leidub Krawtšinski metsakasvatuse 
õpiraamatas (D. Krawtšinski — Le-
sovoaraštšenie. S. Peterburg — 1883 
Ihk. 208) märkus, et Inglismaa metsa-
teadlased tungivalt nõuavad vaid pare
matest puistutest seemnete kordamist. 

Kui jälgida meie metsade puid, siis 
tuleb küill otsustele jõuda, et suurem osa 
ebasoodsa välimusega puid omab sellase 
Ärne, mitte päritolu ja mitte vanematelt 
pärandatud omaduislte tõttu, vaid juhus
likkude välistegurite mõdul. Tihtilugu 
langeb süü ebaõigele talitusele; näiteks 
suuremal, alal on madalapõhjaga mulda
del mets raiutud ja uuendus on puudu
lik ning hõre, mille tagajärjel puud on 
okslikud või on männid küütud raske
tele savimuldadele või on jäetud puistud 
õigel ajal läbi raiumata, sellaseid põh
jusi võib leiduda palju, kuid siiski suu
rem osa ofeslikest ja tõbistest puu
dest on oma ilme saanud mitmesuguste 
kahjurite vigastuste või haiguste tõttu. 
Meie metsades ei leidu ei saart ega ka 
haavapuud, milline oleks kitsede poolt 
puutumata, erandina võivad olla vaid 
need metsad, miiüissbes kitsed üldise ei 
esine, nagu meie saartel, (kuid seal tee
vad haabadele vigastust jänes ja kariloo
mad. Ka karjatamise tõttu on paljud 

meie metsadest tervislikult halvas sei
sukorras. Rasike on mõelda metsade 
parandamisele puude selektsiooni tööde 
teostamisel seni, kuni püsivad eelpool
mainitud kahjud samas ulatuses nagu 
praegu, et siis, «suudetakse meie väär
tuslikemate puuliikide kasvatamisega 
paremaid ja reaalsemaid tulemusi saa
da (kui seni. Talude tarbepuudega va
rustamise alali tuleb siiski seemnete 
soetamist ainult eliitpuistutest soovita-
tada. Tammede .suhtes olen arvamisel, 
et sellase liitpuistuna võiks meil esi
neda Mihkli kiriku juures, «asetsev Keb
laste tammik, mis on umbes 150 a. va
na ja omab võrdlemisi sirgetüvelisi 
puid. 

Aretuse mõttes tuleks aga täieli
selt keelduda seemnete «korjamisest 
puistutes, millised põevad mõnesuguse 
tõve all. Sageli on kalduvus haigestu
miseks, pärandatav. Näiteks. Sagadi 
metskonnas «esineb suurel määral koore-
põletikku, milline hävitab juba keskea
lisi puistuid. Olen selles asjas juba va
rem kirjutanud, et see tõbi on meil le
vinud vaid esialgu üksikutes kohtades. 
Männipuistutes välismaal tehtud vaat
lused ja «katsed tõendavad, et haiguse 
vastuvõtlikkus on pärandatav (Mathie
sen. Männikoore-pÕletiik (kui tõbi, mi
da meil tul>eb mõnes metskonnas tõsi
selt arvestada. E. M. A. VII jia Koihh. 
Pärivusnähteid männil. E. M. 1988 
nr. 1.) Toodud väide põhjeneb prof. 
Möller! poolt korraldatud uurimustel 
ja ei ole mingisugust kahtlust, et need 
väited tõele vastavad. Seega oletas lau
sa 'kuritegu Sagadi metskonnast männi-
seemnete kogumine ja nende 'kasuta
mine või levitamine teistesisie «metskon
dadesse. 

Orava ja Petseri seemnete kohta on 
sõna võtnud härra A. Küng (Petseri-
maa männiseemnetest. E. M. 1938 — 
nr. 3- ja metsaülem Ed. Eslas kodu
maa männi seemnete «kvaliteedist. E. M. 
1938 — nr. 5). Endine Võrumaa maa
konna metsaülem härra Küng hoiatab 
Petseri mändide seemnete levitamisest, 
sest need põlvnevad okslikkudelt karja-
tmaa puudelt. Härra Ed. Eslas on aga 
arvamisel, et Petserimaal «on tegemist 
küll ekslike «suurte võradega hõredates 
puistutes kasvanud puudega, millistelt 
käbisid kogutakse, kuid ta on arvamisel, 
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et seal on tegemast vaid juhuslike vä
listegurite resp. kasvukoha tõttu oman
datud puude kujuga, milline ei ole pä
ritav. Oma põhjendust rajab Eslas and-
metele, et möödunud sajandi esimesel 
poolel olid seal veel igal pool liitunud 
metsad, kus tüved võisid olla küllalt nea 
kujuga. See Oletus tundub küll tõenäo
lisena, kuid siiski puudub kindlustus, et 
see kogu ulatuses nõnda oli. Võib olla, 
et Oiravalt saadud seemnest kasvanud 
puistud on küllalt hea tüve vormiga, 
kuid võib osutuda ka teine tulemus. Ja 
seie selgub alles paalrikümne aasta pä
rast keskealistes puistutes. Sageli on 
toodud 'andmeid, et puudused selguvad 
juba paariaastastel taimedel, kuid isik-
lukult olen koguni teisel arvamisel. Nii 
on noores eas ameerika saare taimed 
märksa parema ilmega kui kodumaa 
saare taimed; kolmekümne Wasta vanu-
selt on aga (püt teine. Edasi om hea 
juurekasvuga noores eas kuriili lehised; 
kuna aga juba 15-,a. puud käbisid kan
navad, siis võib arvata, et hiljemalt ku
riili lehis siiski taha jääb siberi ja ka 
euroopa «lehisest. Ea baniksi mänd 
kasvab noores eas kiirelt ja omab esi
algu ka sirge tüve, kuid hiljiem on tema 
kõverakasvuline ja okslik. Oleks küll 
mõeldav, et parematel kasvukohtadel, 
seal, kuts varemüt kasvasid I boniteedi 
puistud noorte puistute rajamine toi
muks vaid parematest eliitpuistutest 
Siaiadud seemnest. Viletsamatel kasvu-
kohtadel, seal, kus juba mullaolude tõt
tu ei suuda areneda I bon. puiistud, võib 
ehk kasutada Orava seemet, kuna kar
ta on, et meil ei suudeta küllaldasel 
määral koguda niänniseemneid meie 
männipuistute kultiveerimiseks külvide 
abil. See lahendus tohiks oluta siiski esi
algne ja aijuti.se iseloomuga; meie met
sade tervislik seisukord on hulga pa
remini ^kindlustatud kui puistuid suude-
takse uuendada loomulikul teel, kus 
seemnekandjad on kohalikele oludele 
vastavatest puudest valitud, ja on 
valitud, kui paremad puud, mis tuleksid 
arvesse ka Jankliate raiete puhul. Seal, 
kus puistud on hädised, seal tuleb loo
mulikult teha kultuure ja teha siis ka 
juba parema omadustega seemnega. 
Kuuseseemaie saamine on märksa ker
gem ja isiis on ka kergem teostada kä
bide korjamist parematest ja tõvekind-1 

latelt puudelt, milleks juba varakult va
lida sellekohaseid puistuid. Lõpuks 
pean siiski veel kordama, et käsikäes 
seemnete valikuga tuleb hoolt kanda ka 
selle eest, et välistegurite tõttu puude 
kuju ja omadused ei halveneks, tuleb 
kahjurid kõrvaldada, või nende mõju 
miinimumini vähendada ja alles siis 
võime loota, et meie puistud tulevikus 
suudavad anda meile täieväärtusega 
tarbepuid. 
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êHHH MeCTOnpOHCXOJKAeHHH CeMHH B 

jiecoBOACTBe. Jleconp. BCCTH. 1916. 
15. BHJibMopeH (nepeBOA KVJIOM3H-

Ha), HacjieÄCTBeHHocTb y pacreHHH. 
H3B. lleTpOBCKOH CeJIbCKO-X03. ÄKaA-
1893. 

~ 429 — 

http://aijuti.se


16. Zederbauer, E. Versuehe über 
individuelle Auslese bei Waldbäumen. 
C. f. d. g. F. 1912, 1913. 

17. Reuss, H. Aufgaben und Ziele 
der forsüichen Zuchtwahl und ihre 
Neigung zur Kursänderung. C. f. d. 
g. F. 1915. 

18. Leidenthal, B. Die Vererbungs-
erseheinungen und ihre Bedeutung 
für die Forstwirtschaft. C. f. d. g. F. 
1927. 

19. Cieslar, A. Neues aus dem Ge-
biete der forstlichen Zuchtwahl. M. d. 
k. k. f. Vere. in Mariabrunn. Wien, 
1899. 

20. Busse, J. Ein Weg zur Verbes-
serung unseres Kiefernsaatgutes. Z. i. 
F. u. J. 1913. 

Soome Metsateaduslik Selts asutati 
juba aastal 1909 ja selle asutajaks oli 
praegune peaminister A. K. Cajander. 
Seltsi 'publikatsioonide seeria Aeta Fo-
restalia Fennica sisaldab juba ligemaile 
50 köidet metsateadusäikke uurimusi, 

21. Busse, J. Welchen Einfluss übt 
das Alter der Mutterkiefer auf die 
Nachkommenschaft? Z. f. F. u. J. 1924, 
1925, 1926, 1930. 

22. Klitzing. Zur Frage der Erblich-
keit von Wuchsfehlern bei der Kiefer. 
Forstl. Mitt. 1915 H. 3. 

23- CyKsmeB, B. H. npoojiena npe-
OÄÔ eHHH BpeMeHH B JieCOBÔ CTBe H 
pojib cejieKUHH ApeBecHbix nopoA B ee 
pa3pemeHHH. COOPHHK TpyAOB. JleHHH-
rpaÄ, 1934. 

24. CyKa^eB, B. H. H3 paooT no ce-
jieKUHH HBbi. CoopH. TpyA- JleHHHrpaÄ, 
1934. 

25. Bor^aHOB, n. A. HOBLIH cnocoo 
BereTaTHBHaro pa3MHO}KeHHH Tonojieä. 
CoopH. Tpy^OB. JleHHHrpaA, 1934. 

millest mitmed on äratanud tähelepanu 
välismailgi. 

Käesoleval aastal on möödunud 20 aas
tat sellest, kui metsamajandust ja sel
lega seoses olevaid küsimusi teadusli
kul alusel selgitav Metsateaduslik Uuri-

Soome Metsateaduslik Uurimisinstituut ja selle 
20-aastane tegevus 
„Eesti Metsale" kirjutanud 

Emil Vesterinen, metsateadlane Helsingis 



Metsateadusliku 
katseinstituudi 

katsemetsad 

misinstituut Soomes, alustas oma tege
vust. Selle lisutamine polnud ootamatu 
sündmus. Õtse vastupidi, vastava insti
tuudi asutamist oli kaalutletud Me 50 
aasta, ja iseloomulik on, et Euroopa 
metsamajandusmaist sai Soome oma 
metsateadusliku instituudi viimsena. 

Oma kahekümneaastase tegevuse 
kestes on Metisateaduslik Uurimisinsti
tuut läbi teinud märgatava arengu. See 
areng on puudutanud enam tööjõudude 
täiendamist kui uurimisinstituudi sise-

mist korraldust. 193i7. a. kehtimapan
dud seaduse kohaselt on selle instituudi 
ülesandeks uurimiste ja katsete abil sel
gitada Soome metsamajandust ning 
selle aluseid ja sel teel luua põhi metsa
majanduse otstarbekohasele arendami
sele. Eelnimetatud sihi saavutamiseks 
peab instituudi töö ulatuma kõigile met
samajanduse aladele, käsitledes «metsa
de kasvatamist, metsakäitust, metsade 
hindamist, metsamaad ja selle omadusi, 
soid ja nende kasutamist metsamajan-
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duslikuks otstarbeks, metsatehnoloo
giat ja metsanduse majandusteaduslik
ke küsimusi. Metsamajanduse kõigi 
kuue ala tarvis on instituudis võrdle
misi iseseisvalt töötavad uurimisosa
konnad oma juhatajate ja abijõudude
ga. Iseseisva uurimisala moodustab ka 
metsabioloogiline uurimine, kuigi see 
praegu veel on ühendatud metsakasva-

küll metsamajanduslikku maad on ai
nult umbes 35.000 ha. Kõige enam on 
neid katsemetsaalasid kasutanud met-
sakäitus ja metsa hindamise uurimis
osakonnad ning ka soouurimisosakond, 
mil on mitmeid katsemetsaalasid oma 
uurimiste sooritamise tarvis. Peale
selle võimaldavad need katseaiad met
samajanduse pideva toodangu ja töö-

Pinus Murrayana kasvab hästi 
Rootsiküla kalsemetskonnas 

Foto Emil Vesterinen 

tuse osakonnaga. Osakondade juhata-
jaiks on 'kompetentsed professorid. 
Kompetentsuse tingimused on võrdsed 
ülikooli professorite omadega. Haldus
likus suhtes on instituut võrdlemisi ise
seisev. Algul kuulus instituut metsa-
devalitsuse järelevalve alla, kuid 1980. 
a. alates see töötab põUutööministeeiriu-
mi juure kuuluvana. Instituudi valit
susse kuuluvad ainult selle osakondade 
juhatajaina toimivad professorid ja 
metsabioloogia professor ning katse-
metsaalade metsaülem, kui arutusel on 
tema tööalaga seoses ollevad küsimused. 
Instituudi juhataja määrab põllutöö
ministeerium uurimisinstituudi, valit
suse ettepaneku põhjal. Instituudi ju
hatajaks on algusest peäle olnud pro
fessor dr. O. H e i k i n h e i m o , kelle 
koostatud ülevaadet järgnevas oleme 
kasutanud. 

Eksperimentaalne uurimistegevusi on 
keskendatud peamiselt n.-n. katsemet-
saaJadele. Sellaseid instituudi haldus
se kuuluvaid metsaalasid maa eri osa
des on kokku 16 ja nende pindala on 
umbes 106.000 ha, millest õigupoolest 

tarvituse küsimuse selgitamist riigi eri
osades. Selleks kasutada olevad, and
med pole just väikesed, kuna katsemaa-
alade metsade aastased tulud kõiguvad 
5—8 milj. marga vahel. 

õige lähedased mainitud katsemetsa-
aladeie on riigi maadel hiljuti asutatud 
loodusekaitse alla kuuluvad rajoonid, 
millede haldus ja käitus» käesoleval aas
tal on antud uurimisinstituudile. Mai
nitud maa-^alad, millede pindala on um
bes 100.000 ha, võimaldavad mitmete 
metsateaduslike küsimuste selgitamist. 

Katsemaa-alade haldus ja käitus, kuu
lub instituudi kat&emaa-alade osakon
nale, mille juhatajaks on ülemmetsa-
ülem. Tema alla kuuluvad maal asuvad 
kohapealsed metsaülemad ja metsatöö
de juhatajad. Viimaseid, kes ühtlasi 
on katsemetsaalade katsejaamade ju-
hatajaiks, on mitmetel katsemaa-aladel. 
Teistel katsemetsaaladel ja ka looduse
kaitse alla kuuluvatel maa-aladel on kül
laldaselt metsavahte. Lahutades nii 
katsemaa-alade süsteemist tingitud hal
duslikud ülesanded eri osakonna alla on 
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saavutatud seda, et omade metsade liit
mine uurimisinstituudi juure ei sega 
instituudi uurimistöid, vaid on sellele 
ainult kasuks. 

Oma uurimiste tulemused avaldab 
uurimisinstituut oma teaduslikus väl
jaannete seerias „Metsätieteellisen tut-
kimuslaitoksen julkaisuja" (Metsatea-
dusliku Uurimisinstituudi väljaanded). 

jõududest on 6 sooritanud metsatea
duse kandidaadi eksami ja 13 filosoofia 
või metsateaduse litsentsiaadi eksami, 
kasutades instituudis sooritatud uuri
musi. Kaks assistenti on siirdunud 
Helsingi ülikooli professoreiks, kolm on 
instituudi osakondade juhatajaiks. 
Uurimisinstituudi töösse liitub lähedalt 
ka õppetegevus. Kuigi Soome Metsa-

Maarjakase taimed Punkaharju 
puukoolis 

Foto Emil Vestertnen 

Seni on ilmunud 26 köidet, mis sisalda
vad kokku umbes 13.0100 lehekülge. 
Seda väljaannete seeriat saadab uuri
misinstituut ms. umbes 300 välismaa 
ühingule ja asutusele. Populaartea
duslikus vormis, praktilisse ellu (hõlp
sasti rakendatavana saadetakse uuri
miste tulemusi metsaomanikele, metsa-
ametkonnale ja muile asjaharrastajaile 
kodumaal Metsätietoa (Teadmisi met
sandusest) nimelise väljaandena, mida 
ittmbes 25.000 eksemplari käsitavas 
trükis jagatakse keskmetsaseltsi Ta-
pio poolt väljaantud „Metsalehega" 
koos. Pealeselle uurimisinstituut annab 
välja katse- ja loodusekaitse alla kuu
luvate metsaalade kohta selgitusraama-
tuid ja retklus juhte. Eriti katsemetsa-
aladele suunatud retklustegevusel on 
olnud tähelepandav osa uucrimisinsti-
tuudi tegevuse tutvustamisel. 

Oma tegevusega mõjutab uurimis
instituut mõõduandvalt ika teadusmees
te väljakoolitamist Soome metsama
janduse ja metsateaduse aiai. Insti
tuudi assistentidest või juhuslikest abi-

teaduslik Uurimisinstituut on sundus
likust õppetööst vaba uurimisakadee-
mia, on mitmed selle uurijaist omal al
gatusel osa võtnud õppetööst ülikoolis 
või mõnes kõrgemas õppeasutuses, kas 
dotsendina või erakorraliste õpetajate
na. Sellane ühistöö on olnud kasuks nii 
õppetööle kui ka uurimistegevusele. 

Metsateadusliku uurimisinstituudi te
gevust ja seie arengut on eriti viimas
te aastate kestes raskendanud ruumi
kitsikus ja laboratooriumide puudumi
ne instituudi Helsingis kasutada olevais 
ruumes, millest suurem osa on erakor-
tereid. Mitmed tähtsad uurimised on 
seetõttu jäänud alustamata või lõpeta
mata. Instituudi võimalused ruumide 
suhtes paranevad märgatavalt tuleval 
suvel, mil valmib instituudi uus, ots-
tarbekohaselt sisustatud avar ehitus. 
Sama katuse alla tulevad ka Mkooli 
põllumajandusliku ja metsateaduskon-
na metsaosakonna loengusaalid, labora
tooriumid, kogud ja Õpetajate toad. 
Tuleval suvel valmiv ehitus on üks suu
rimaid Helsingis. 
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Mõttemõlgutusi meie tööst 
Edg. Vester 

Meie metsades ringi liikudes torkab 
silma nähtusi, millest ei tohiks vaiki
des mööduda, vaid mida tuleks lähe
malt vaadelda ja analüüsida otstarbe
kuse seisukohast, muutes tarbe korral 
töö -ja tegevuse sihtjooni. Eriti pöördu
takse alljärgnevate ridadega meie met
samajanduslike tööde tegelike läbivii
jate, s. o. metsavahtide ja imetsnike, 
poole, kelle tõekspidamisi selles asjas 
oleks eriti huvitav k/o. 'kuukirja veer
gudel näha. 

I. 
Halbadel ja toitainetevaested pinnas

tel, eriti liivanõmmedes, sünnib väga 
tihti r a i e k o h t a d e p u h a s t a 
m i n e samasuguse hoolega kui heal 
pinnasel asuvates raielankides. Nimelt 
seotakse kõik oksad kubudesse, laotak
se virna ja ikevadepoole talve veetakse 
ära või nõudmise puudumisel visatakse 
oksad lihtsalt tulle. Kuid peab meeles 
pidama, et o k s t e ä r a v e o v õ i põ-
l e i t a m i s e g a k õ r v a l d a t a k s e 
s ä ä r a s e l t r a i e k o h a l t s u u 
r e l h u l g a l m i n e r a a l s o o l a s i d , 
mis puu kasvades nõeltes ja peenikes-
tes okstes oli ja mida uus puu jälle va
jab. Vastavate uurimuste abil on sel
gitatud, et puu sisaldab oma üksikosa
des kasvuks vajalisi mineraalsoolasid 
järgmiselt: okaspuunõeltes 1,5—3,5% 
(mänd, kuusk), lehtpuu lehtedes 3,8— 
9% (lepp, kask, saar), koores 0,75— 
1,5% (mänd, kask, kuusk), tüve puidus 
aga ainult 0,2—0,4% kuivainest. 

Seega kõrvaldame okste põletamisega 
väga suurel määral vajalisi mineraal
soolasid ja vähendame ka huumuse 
tekkimise võimalusi. 

Säärane okste põletamine või ära
vedu ei avalda suuremat mõju toitai-
neterifckal maal, kuid k u i v a d e s l i i 
v a n õ m m e d e s o n t ä h t i s i g a 
r i s u j a o k s a k e , et pinnasest võe
tud aineid osaliseltki jälle tagasi an
taks. 

Teiselt poolt varjavad nõelad ja ok
sarisu maapinda päikese kõrvetava 
mõju eest, andes varju ka puutaime-
kestele, mis sinna tekkisid loomulikul 
teel või inimkäte kaasabil. 

Mis võiks siis säärastesse kohta
desse oksarisu jätmise vastu olla? Raie
kohtade puhastamine on üldiselt vaja-
line kolmel põhjusel: 1) kultiveerimi
se võimaldamiseks, 2) putukate ja tu
leohu vähendamiseks ja 3) ka okste 
kasutamiseks küttematerjaliks, kui 
selleks on nõudmisi. 

Kuigi oksarisu ühtlaselt laialilaota-
tult kutuuritöid teataval määral takis
taks, on ta tähtsus maapinna paranda
jana ja varjajana küllaltki suur. Putu
kate hädaoht langeb ära, kui Oksad üle 
5 sm jämeduses lähevad kaikapuude 
hulka, või tuleb kõverad männioksad 
nõudmise puudumisel lihtsalt ära põle
tada, kuid alla 5 sm jämedusega oksad 
kuivavad esimestel kevadepäevadel 
ära ja putukate hädaohtu nad ei suu
renda. Tulikahju osas on siin hädaoht 
suurem, kuid ka kuiv nõmmesammal 
ja kanarbik võtab kergesti tuld. 
Oksarisu on tarvis teede äärest veidi 
kaugemale nihutada ja järelevalvet tu
lekaitse mõttes kõvendada. 

Pinnase parandamisega aga sammuk
sime ettenägeliku ja õige metsamehe 
rada. 

II. 
Teise nähtusena tuleks nimetada 

raiekohtadel kasvava j ä r e l k a s v u 
ja a l u s m e t s a täielist maharaiu
mist. Selle teguviisiga muudetakse 
raiekoht esimeseks aastaks tõesti kor
ralikuks ja ilusaks (niipalju kui raies-
tikku üldse ilusaks võib nimetada). Mis 
juhtub aga edasi? Kuival pinnasel või
maldatakse päikese ja tuulte ligipääs 
ning kultiveerimine või loomulik uuen-
dumine nurjub liigse kuivuse tõttu. 
Lopsaka rohukasvuga pinnasel aga il
mub järgmisil aastail rohi ja iga met
samees teab, kui rasket võitlust tuleb 
pidada rohuga. Samuti tekib vabalt 
metsa umbrohi — valgelepp, sarapuu, 
haava juurevõsu jne. — raiekohal ja 
ka sellega võitlemine on väga tülikas 
ja kulukas. Veel mõjuvad hävitavalt 
või vähimalt kasvu pidurdavalt, eriti 
noortele taimedele, ilana varjuta raies
tikul hilisikülmad, kas maapinda koh-
rutades ja taimi üles kiskudes või noor-
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tel kuusetaimedel kevadisi kasve nä-
pistades. 

Ja tihti ei saagi sääraseid fcülmaloh-
ke või rohumaid muidu kultiveerida 
kui tuleb luua taimedele teatav vari 
või turve. Miks siis mitte jätta kasva
ma raiestikul juba varem leiduv järel
kasv, nagu noored kuused, männid jne., 
ning alusmetsana kadakad, sararpuiud, 
valgelepad, paakspuud ja teised pÕÕ-
sasiliigid. Maha raiudes me saaksime 
vaevalt seda risu haona ära Kasutada, 
kuid kasvama jättes kaitseme ettenä
geliku metsamehena maapinda päikese 
ja tuulte mõju alla sattumast, vähen
dame taimi varjava rohukasvu ja võsa 
tekkimist ja päästame noori taimi 
(kuuski isegi aga kuni mehe kõrguseni) 
kasvupidurdavast hiliskülmade mõjust. 

Raiestik näeb siis küll tõesti inetu 
välja, sest varjus kasvanud puukesed 
jäävad kiratsema või kuivavad isegi 
ära, põõsad on kõverad ja osal puukes-
tel võib-olla on ladvad ära murtud. 
Teiselt poolt takistab raiekohale järel
kasvu ja alusmetsa kasvama jätmine 
teatava määrani metsa ülestöötamist, 
kuid kõik see ei tähenda aga midagi 
selle suure abi juures, mida kasvama-
jäetud puukesed j a põõsad meile met
sa uuendamise juures pakuvad. Veo
teelt tuleb puuke või põõsas kõrvaldada, 
samuti ka kultiveerimise juures tuleb 
liig tihe alusmets osalt halvendada, 
kuid ka kiratsevast järelkasvust võib 
5—10 aasta järele mõnigi elujõuline 
puu sirguda. Kõige selle juures on 
üheks peatingimuseks küsimuse lahen
damine koha peal ja raiekoha habeme-
noaga puhtaksajaniisest ei tohi jällegi 
kalduda mitmemeetriliste puude või 
džungli kasvamajätmiseni, s. o. min
na ü h e s t ä ä r m u s e s t t e i s e . 

III. 

Kolmandaks lubatagu siinkohal mee
le tuletada, et s e g a m e t s on s i i s -

Kaunase botaanikaaed on asutatud 
pärast maailmasõda aastal 1922. Aed 
asub linna ikülje all lõunapool Neemeni 

k i t i h t i g i k õ i g e e l u j õ u l i s e m 
m e t s . Kui puuliikide vahekord ja kas-
vuvõimalused on õiged, milleks inim
käed metsas noores põlves äraarvamata 
suurelt võivad kaasa mõjuda, siis ei 
karda säärane mets ei tormi, putukaid 
ega ka niivõrd tuld kui puhtad puistud. 

Metsameestel tuleb väga tõsist tä-_ 
helepanu pühendada ravitsusraideüe, 
et võimaldada puistule kasvades kõige 
suurema toogi andmist. Selge on, et 
juhul, kui tahetakse kasvatada okas
puu enamusega puistuid, tuleb kiire
mini kasvavaid lehtpuid paratamatult 
kõrvaldada. S e d a e i t o h i k s a g a 
m i n g i l t i n g i m u s e l t e h a š a 
b l o o n i 1 i ,s e 11, et kui on okaspuu-
noorendikus puhastusraie, siis kõik 
lehtpuud ilma armuta maha! Selle juu
res öeldakse tihti, et küH lehtpuu kas
vab, hoolimata maharaiumisest, veel 
mitu korda okaspuust üle. See on tõsi, 
aga kas see on õige j a otstarbekohane, 
kui kohalt, kus okaspuu taimed üldse 
puuduvad või kus on mõni kidur ja vi
gane taim, raiutakse maha sirgetüve-
line ja terve haab, kask, saar jne.? Seal 
tärkab küll varsti kännuvõsust uusi 
lehtpuid, kuid need on kobaras koos, 
võistlevad omavahel ja kiratsevad, 
ning noored okaspuud on jäetud huis-
külma, päikese liig kuivatava või rohu 
lämmatava mõju kätte. 

Me ei tohiks oma teguviisiga pöör
duda tagasi eelmise «sajandi tõekspida
miste juure, kus metsakorraüduskava-
des nähti ette: kvartaal nr. 1 — okas
puu, seega lehtpuu viimseni välja, 
kvartaal nr. 2 — lehtpuu, sealt viim
negi okaspuu väüja, jne. Oleme oma 
metsade huvides töötamas alates met-
savalvajaist kuni asutuste juhtideni j a 
töötame läbikaalutud ning kindlate ka
vade järgi, kaldumata ühest äärmusest 
teise. 

jõge veidi künklikul alal, kus valdavas 
enamuses on liivased mullad. Aia asu
tamiseks anti ülikoolile ühe endise mõi-

Kaunase botaanikaaed ning mõningaid andmeid välismaa puude kasvata
mise kohta Leedumaal 

A. MATHIESEN 
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sa maadest kuni 40 ha maad ühes 
endise mõisapargiga. Osa sama mõisa 
maadest anti aianduskoolile, mis asub 
seega botaanikaaia külje all. Maa-ala 
botaanikaaia jaoks on hästi valitud: 
siin leidub nii künkaid kui ka varja
tud kohti ja veekogusid väikeste tii
kide näol. Aia asutamisel osutus siiski 
vajaliseks teostada muDatöid suuremas 
ulatuses, umbes 60.000 kuupmeetrit 
mulda tuli ümber asetada ühest kohast 
teise. Botaanikaaia juures asub ka 
botaanikainstituut. Osa instituudi 
hoonetest ja kasvuhooned on uued ehi
tused, osa hooneid on aga endistest 
mõisahoonetest ümber ehitatud. 

Kaunase botaanikaaed oma suuruse 
ja kasvuhoonete sisustuse poolest on 
paremas seisukorras kui Tartu ja Riia 
vastavad asutused. 

Botaanikaaia juhatajaks on iprof. 
K. Regel, kes kuni 1922. a. oli Tartu 
ülikooli põllumaj anduskonna juures 
eriainete Õpetajaks rakendusbotaanika 
alal. Botaanikaaia juhatamise alal on 
prof. Regelil abideks • kolm assistenti. 
Igaühel on oma eriline ülesanne. Bo
taanikaaia eelarve Kaunase ülikoolis 
on seni Olnud kuni 40.000 litti aastas. 
Siit selgub, kui heades oludes suude
takse töötada meie [kaugema lõuna
poolse naabri vastavais õppeasutusis. 

Dendroloogilise osakonna tegelikuks 
juhatajaks on assistent pr. Lukavi-
ciene, kelle lahkel juhtimisel mul oli 
võimalik tutvuda puude ja põõsaste 
kasvatamistöödega Kaunase uues bo
taanikaaias. 

Endisest mõisapargist oli säilinud 
ka üksikuid võõramaa puid. Neist paist
sid eriliselt silma suured plataanid, 
milledest üks oli kuni 20 m kõrge ja 
omas rmnakõrguselt läbimõõdu ca 35 
sm. Olgu mainitud, et Riias ei Olnud 
mul võimalust näha säärast plataani 
ja Tartu diendiroloogiaaia eksemplarid 
on seni ikka külmanud; Raadil on säi
linud kaks eksemplari, mis on kuni 
1,2 m kõrged, kuid juba üle 10 a. 
vanad. Teistest vanadest puudest esi
nes rohkeimal arvul loorberpaplit. 
Kuna seda papli liiki leidub ka meie 
mõisaparkides, siis võib arvata, et see 
papli liik oli varani üks rohkeimal arvul 

levinud paplitest Balti mere idapoolse-
tel maadel. 

Uuemal ajal istutatud puudest ja 
põõsastest olid väga täieliselt esitatud 
mitmesugused rooside sordid ja liigid. 
Suuremal arvul leidus kuslapuid, viir
puid ja enelaid. Okaspuud olid veel 
võrdlemisi väikesed, kuni iy2 m kõr
gused. 1934. a. lõpul istutati" arboree-
tumisse kuni 434 puud ja põõsast. 
Kõikide taimede arv botaanikaaias oli 
1934. a. 7186 (1931. a. — 5987 tk.), 
nende hulgas oli roose 179 tk. 

Pean siin mainima, et Kaunase bo
taanikaaed on oma ülesandeks võtnud 
muuseas ka arstirohutaimede, vilja
puude ja tehniliste taimede (nagu tu
baka) sortide uurimise, eriti nende 
külmakindluse suhtes. 1934. a. arsti-
taimede nimekiri sisaldas kuni 144 
liiki ja sorti: tubakasorte oli 40, õuna
puid 33 sorti, pirnipuid 25 sorti, kirsse 
10 sorti, viinamarju 8 sorti, ploome 
6 sorti, sõstraid 10 sorti ja karus-
marju 9 sorti. Arsti- ja tehniliste tai
mede osakonna juhatajaks oli assis
tent K. Grybauskas. Siit selgub, et 
aia juhatus on küllaldasel määral suut
nud rõhku panna rakenduslikule kül
jele ja on osanud äratada laiemates 
ringkondades huvi aia ja aiatööde vas
tu. See ilmneb botaanikaaia külasta
jate üldarvust: 1934. a. külastas aeda 
umbes 14.000 isikut. 

Botaanikaaia juure kuulub osakon
nana ka taimehaiguste katsejaam, 
mille juhatajaks on dr. A. Minkevi-
cius. 

Kaunase botaanikaaia poolt korral
datud tööde tulemuste aruanded ilmu
vad selle aia aruannetena — „Vytauto 
Didžiojo Universiteto Botanikos Sõda 
Rastal" (Soripta Horti Botanici Uni-
versitatis Vytauti magni). 

IKuna botaanikaaia ülesanne on uuri
mistöö, muuseas viljapuude ja ilu
puude aklimatiseerimise alal, ning uute 
sortide saamine, siis on riigimetsade 
valitsusele alluvate asutuste ülesandeks 
valitud puude levitamine. Selleks on 
põllutööministeeriumi metsadeparte-
mangule alluvates metskondades ca 30 
puukooli, mis kindlaksmääratud hinda
dega levitavad nii viljapuid kui ka ilu-
puid. Nendest puukoolidest on viis üle 
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kolme ha suured ja nende puukoolide 
juures on ka võimaldatud katsete teos
tamine haruldaste puude kasvatamise 
võimaluste jälgimiseks. 

Suuremad puukoolid asuvad linnade 
juures või nende läheduses, seega on 
metsadepartemangu puukoolide üles
andeks mitte üksi maaelanike, vaid 
ka linnarahva varustamine kodukau
nistamiseks vajaliste puude ja põõsas
tega. Kõige suurem puukoolidest (13,3 
ha) asub Kedainiai linna juures, Kau-
nas-šiauliai raudtee ääres, ca 70 km 
Kaunasest põhja pool. Siin on eriline 
rõhk pandud viljapuude kasvatamisele, 
kusjuures üksikute sortide tagavara 
tõuseb tuhande puuni. Siia kuu
luvad sordid: Antonovka, Graven-
stein, Leedu peping, Landsberg! re-
nett, serenka, Alyviniai; suuremal ar
vul (kuni 500) esineb veel Baumanni 
renett. Teiste sortide tagavarad on 
sageli paarisaja puuga esindatud. Sor
tide nimekirja järgi avaneb ülevaade 
sellest, missuguseid Õunu Leedumaal 
eelistatakse. Ilupuude osas leiame 
suuremaid, üle iy2 m kõrgeid, puid, 
mida näiliselt nõutakse teede palistu
seks või puiesteede rajamiseks. Sää
raste puudena esinevad: Robinia pseu-
doacacia, Ae-sculus Hippocastanum, 
Acer ps&udoplatanus, Tilia parvifolia, 
Acer platanoides, Sorbus aucuparia, 
Quercus palustris, Acer Negundo, Po
pulus trichocarpa, Populus Simonil, 
Populus monilifera, Fraxinus ameri-
cana, Mõrus alba. Maanteedel ringi 
sõites võis märgata nende puude istu
tamist. Kohati oli leida ka kaskede 
istutamist, kuid taimeaedade hinna
kirjades käsik kui ilupuu puudub (esi
neb vaid Šiauliai puukoolis). 

Teine suurem puukool (8 ha) asub 
Šiauliai linna juures. Siin on vilja
puud teisel kohal ja valdavas enamu
ses esinevad ilupuud. Rohkel arvul 
esineb paplite liike. Mõnede ilupuude 
tagavarad ulatuvad 10.000 -eksempla
rini. Kolmas suurem puukool asub 
Alytuse linna juures (5,5 ha suur). 
See puukool on eriti silmapaistev liikide 
arvult ja on esijoones katseaiaks, asu

des Leedu metsakooli läheduses. Selle 
puukooli külastamisel oli võimalik nä
ha puid ja põõsaid, mis Eestis enam 
kasvada ei suuda või mida meil seni 
vähimalt ei ole leida. Siin leidus väga 
hästi arenenud ja õisi kandvad Tama-
rix, Wistarüz, Sophora j . m. Kuna 
Leedu aastane keskmine temperatuur 
on + 6,5° C (juulis + 18 ja jaanuaris 
— 4,8), siis on Leedumaa aastane kesk
mine umbes 1,5° soojem kui Eestis, ja 
võib arvata, et seal suudaksid kasva
da puud ja põõsad, mida leiame Tha-
randti arboreetumis. Kahjuks on seni 
tehtud katsed veel liig noored. Enne 
maailmasõda Leedumaal võõramaa 
puude kasvatamisele rõhku ei pandud, 
Kaunas oli esijoones kindluseks. Ka 
teised linnad pidid kaitseseisukorra 
huvides palju tegema, kaunistamise ja 
katsetamise küsimused jäeti kõik kõr
vale. 

Neljas puukool asub Kretingose linna 
juures ja varustab ühtlasi ka Klaipe
da elanikke. Puukooli suurus on 3 ha. 

Nüüd on aga Leedu põllutööministee
riumi toetusel märgatavad suured muu
datused: maal ringi sõites oli võima
lik jälgida uute vii j apuuaedade raja
mist paljudes kohtades, võimalik oli 
näha uute puiesteede ja parkide asu
tamist ja ka külade kaunistamist, ül
diselt on sel alal aga veel Palju teha ja 
põllutööministeeriumi puukoolid aita
vad loodetavasti selleks palju kaasa. 
Tasuta sealt küll midagi ei anta, kuid 
hinnad on võrdlemisi Õige odavad, pal
jude puude kohta isegi odavamad 'kui 
Tartu ülikooli õppe- j a katsemetskon-
na puukoolis. Nii näiteks elupuud, 
0,3—0,5 m kõrged, maksavad ä 0,15 
lit. tükk, Cydonia, 0,3 m, maksab 
0,03—0,05 lit. tükk, Mahonia samas 
suuruses 0,10—0,20 lit., harilikud 
okaspuud, kuusk ja mänd, kuni 0,3 m, 
maksavad 0,01—0,03 lit. tükik. Siit 
järgneb, et müük toimub oma-hinda-
dega. üldiselt on madalate hindade 
tõttu taimed kõigile kättesaadavad. 
Loodame, et hea algatus kannab ka 
head vilja, ja soovime Leedu ameti
vendadele selles parimat edu. 
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Metsapäevade tulemusi 1938. a. kevadel 
V. Mutt. 

Hoogsaim BMLiidu ja kohalikkude tuist metskondadest (Purdi Kambja) 
metsaühingute tegevus avaldub keva- ei saanud metsapäev! korraldada kas 
del metsapäevade korraldamises, talu- koolides levinud nakkushaiguse või 
maade metsamis- ja koduümbruse ametkonna ümberkorraldamise ja puh-

Metsapäev Kärevetel 1. V 1938. a. 
Ees istutatud 3-aastased seemnikud 

kaunistamistööde juhtimises ning sel
leks tarviliku istutusmaterjali ja seem
nete haakimises. 

Metsapäevade üldkokkuvõtte avalda
mine viibis puhttehnilistel põhjustel 
— andmed saabusid 'kohtadelt visalt. 

Nüüd, kus kõik metskonnad, peale 
Narva, andmed on saatnud, võimaldub 
metsapäevadel tehtud tööd ligemalt 
vaadelda. 

kuselviibimise tõttu, teised vabanda
vad metsapäevade mittekorraldamist 
ajapuudusega ja lõpuks üks metskond 
teatab, et metskonna poolt väljapan
dud kuulutusele ei olnud keegi rea
geerinud. Kuulutuse tekst, mis aruandele 
lisatud, on järgmine: „Põllupidajad, 
kes soovivad käesoleval aastal metsa 
asutada oma maa peale külvi või istu
tamise teel, palun pöörata (järgneb 

2. V 38 Upa maanoored Saaremaale 
nii omapärases kadarikus metsa külva

misel 

Andmeid esitanuist 101 metskon
nast on metsapäevi korraldanud 31. 
Kümme metskonda (Aakre, Alatskivi, 
Avinurme, Kambja, Kolga, Kärdla, Kä
ru, Otepää, Purdi ja Puurmanni) ei ole 
metsapäevi korraldanud. Ühed loetle-

metskonna nimi) metsaülema poole. 
Metsaasutamise teostab metskond met-
sapäevaga oma seemnete ja taimede
ga." On ilmne, et sellane üleskutse 
jääb hüüdjaks hääleks kõrves. 20 mets
konda on toime tulnud igaüks ühe 
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metsapäevaga, kuna valdav enamus 
metskondi on neid korraldanud 3—6. 
Korraldatud metsapäevade rohkusega 
seisavad esikohal Jõhvi (12 päeva), 
Sonda, Vastseliina, Petseri, Veriora, 
Antsla, Permisküla, Sagadi, Tallinna, 
Tapa ja Tarvastu metskonnad. 

Arv iseenesest ei ütle ju palju, kuna 
sisulist väärtust saame hinnata ikkagi 
osavõtjate arvu ja tehtud töö järgi. 
Nii näiteiks korraldati Audru metskon
na poolt küll 2 päeva, kuid osavõtjate 
arv ulatub 600-le. 

Metsaipäevi korraldanuist metskon
dadest hindavad metsapäevadest osa
võttu elavaiks 51, rahuldavaks 15 ja 
loiuks 4 metskonda, kuna ülejäänud on 
jätnud oma hinnangu andmata. 

EMLiidu töökava kohaselt oli metsa-
päevade peasihiks talumetsa kannustik-
kude metsamine ja metsapindala suu
rendamine põllumajanduslikeks maaks 
ebasobivate maade ja eraldi asuvate 
osatükkide arvel, mis, nagu allpool 
toodud tabelist nähtub, ka tagajärgi 
andis. 

Metsapäevade edukaiks (kordamine
kuks korraldati loenguid ja kõnesid 
koolides ja sõjaväes ning peeti kuus 
raadiokõnet. Avaldati ajalehtedes ja 
kuukirjades metsanduslikke küsimusi 
käsitlevaid artikleid. Ajalehtedes aval
dati aprilli lõpust mai lõpuni üle 50 
metsandust käsitleva artMi. 

Eelmiste aastate eeskujul levitati 
3000 eksemplari „Eesti Metsa" metsa
päevade erinumbrit ja 4500 eksemplari 
eribrošüüri „Kask ja ta osatähtsus 
meie metsamajanduses". Demonstree-

10. V 1938. a. Sutlema melsapäevast, osavõtjad: õpi
lased Hageri algkoolist täienduskoolist ja noortering-

lased 

liti 14 keskuses metsafilmi „Eesti Met
samajandus", kusjuures vaatlejate üld
arv küündis 10.000. 

Metsapäevadel tehtud tööde kohta 
annab ülvaate allolev tabel (vt. tab). 

Toodud tabelist, kus on kõrvutatud ka
he viimase, aasta andmed eelmise seits
me aasta keskmistega, nähtub, et met
sapäevade töö tulemused on tunduvalt 
suurenenud. Samuti on suurenenud 
väljaspool metsaipäevi maaomanikku
dele maade metsamiseks ja koduümb
ruse kaunistamiseks jagatud puutai-. 
mede ja seemnete hulk (vt. tab.). 

Eriti rohkesti on möödunud kevadel 
talupidajatele taimi välja annud ja 
saatnud Rakvere (78.000 okas- ja 
17.000 ilu- ja tarbepuutaime) ja Haap
salu (195.000+4547) metskonnad. Peale 
mainitute on rohkesti taimi jaganud 
Kaiavere, Laiksaare, Karksi, Loodi ja 
Erastvere metskonnad. 

Metsapäevade tööde üldkokkuvõte. 

' e g e v u s e n i m e t u s 
T u 1 e m u s < 3 d a r v u d e s 

' e g e v u s e n i m e t u s 
1938. a. 1937. a. 1930—1936. a. 

keskmised 
1930—1938. a. 

kokku 

1. Metsapäevad: 1 
i 

päevade üldarv . . . . 491 427 i 383 3602 
31351 3085O 1 28657 262803 

2. Metsatud maa h-des . . . 191,20 104,37 92,89 945,81 
3. Elavaedu asutat. j . m. . . 17688 18558 ; 18134 163236 
4. Taimeaedu asut. m2 . . . 3110 3016 ! 2670 24817 
5. Ilu- ja tarbepuid istutatud 31205 23755 j 8569 114942 
6. Puude ja põõsaste istuta J misega kaunistatud üksusi 450 329 i 170 1966 
V. Peetud kõnesid 315 211 218 2051 
8. Korraldatud õppekäike . . 167 70 ! 40 520 
9. Teostatud nõuannet . . . 1605 945 i 570 6538 
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Väljaspool metsapäevi jagatud. 

J a g a t u d 1938. a. 1937. a. 1930—1936. a. 
keskmine 

1930—1938. a. 
kokku 

1. Okaspuu taimi ( t k . ) . . . . j) 755.590 
2. Okaspuu seemneid (kg.) . ,'j 682 
3. Ilu- ja tarbepuu taimi (tk.) jj 80516 
4. Ilu- ja tarbepuu seemn. (kg.) jj 44,72 

Olgugi et metsapäevade tulemused 
näitavad tõusu, ei ole EMLiidu töökava 
metsapäevade osas täiel määral täide
tud. Kava täitmist pidurdavaist tegu
reist oleks -mainida taimede puudust, 
ilmastiku olusid, tööriistade ja tööjõu 
puudust. Taimede puudus, eriti maan
teede ja koduümbruse kaunistamiseks 
nõutavate suuremate taimede puudus, 
andis end teravalt tunda. Ka talumaa
de metsamiseks istikute kauge maa ta-

v s 

601.671 
595,6 

52296 
5,0 

291.458 
208,8 

12607 
5,51 

3.397.471 
2739,3 

221.062 
88,27 

22. V 1938. Taimeaia rajamine Kõljalas. ^Kareda 
ümber kaevamine maanoorte poolt 

gant vedu ei saa pooldada, kuna selle 
juures esinevad väärnähted, mis tõkes
tavalt talumetsanduse edendamisele 
mõjuvad. Kuna kevade esimene pool 
oli saduderohke ja külm, oli metsapäe
vade korraldamine kooliõpilastega ras
kendatud. Kevade teisel poolel on vane

mate klasside õpilasil eksamid, mis 
neid metsapäeivadest eemale hoiavad. 
Tavaliselt langevad metsapäevad ühele 
ajale põllutööga ja eriti nüüd, kus poi-
lutöölistest suur puudus, võtavad põl
lupidajad piiratud arvul metsapäeva-
dest osa. Selle vastu on aga kooliõpila
sed ja maanoored eriti huvitatud met-
sapäevadest, kus innuga jälgitakse kõi
gi metsandusse puutuvate küsimuste 
selgitamist. 

üldiselt on ja jäävad metsa
päevad üheks asendamatuks 
metsanduse propaganda vahen
diks ja metsa vastu armastust 
ning huvi kasvatavaks, abi
nõuks, ja seda peamiselt noor
soo juures. 

Igasugused üritused, olgu 
need ka kõige väärtuslikuma 
iseloomuga, nõuaviad püsivust 
ja suurt vaeva. Seda püsivust 
on metsapäevade korraldajatel 
olnud ja need metsamehed, kel
le juhtimisel on tehtud suur 
hulk tõhusat tööd väljaspool 
oma otsesemaid ülesandeid, on 
näinud palju vaeva, kuid selle 
vaeva ja tööga on tõstetud ko

dumaa ilu ja rahva kultuurilist taset. 

_ le metsapäevade korraldajaile, 
juhtidele ja kaasaaitajaile ütlen EMLii
du poolt s u u r i m a t ä n u ! 

V. Mutt. 

Oravale kahjulikkusest 
H e s s - B e e k'i metsakaitse õppe

raamatus (Forstschutz) märgitakse 
orava kohta: lehepõrnikate, lehevaab-
las4arvide ja teiste putukate hävita
misest tulenev kasu ei kaalu üles tema 
poolt tehtavat kahju. Orava söögikaart 

osutub kahjulikuks seeläbi, et seal ei 
puudu lindude munad ja pojad, mitme
sugused puuseemned ja. tärganud tai
med. Väga sageli süüakse pungi, kasve 
ning massilise paljunemise puhul ja 
esijoones rännakuü 'kooritakse 10—30-
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aastasi okaspuid. Metsanduslikult omab 
vähe tähtsust õunte purustamine ja 
marjade ning seente söömine. 

Näiliselt soodsai&t toitumis- ja ü-
mastikutingimusist olenevana on meil 
praegu oravaid üldiselt tavalisest roh
kemal määral ja kohati koguni palju. 
Antud olukorras see ongi loomulik, sest 
imetajate loomade kohta orava sigine-
misvõime on kõrge: Saksa andmeil 
poegib ta 4—5 korda aastas, tuues 
maailma 3—4-pojalised pesakonnad. 
Kodumaa metsades muutub selle ilu
sa looma kahjustus järjest suuremaks 
ja seepärast on Õigustatud sõnavõtt 
metsameeste eriajakirja veergudel, 
seda enam, et ligemast minevikust on 
teada väga ulatuslikke koorimisrüüs-
teid. 

Äsja korraldatud ankeedist selgus, 
et arvestusel kasutada olnud 234 met-
sandikust tervelt 79-as (34%) met-
sandikus oravaid oli palju ja kohati 
väga palju, 100-jas (43%) metsandi-
kus neid oli keskmiselt, 53-es (22%) 
vähe ja 2^es (1%) pisimetsandikus 
(Kihnu ja Ruhnu) nad puudusid. 
Vähe oli oravaid Saare- ja Läänemaal, 
Pärnumaa lääne- ja Virumaa idaosas 
ning pealeselle 'kõigis maades mõne 
metskonna piirides. See ei maksa 
Petserimaa kohta, kust andmed puudu
vad. Palju on oravaid Harjumaa lõu
naosas, Lääne-Virumaal, Kesk-Järva-
maal, Ida-Pämumaal, Lääne-Viljandi
maal, Ida-Tartumaal ja Põhja- ning 
Lääne-Võrumaal; Valgamaal on ora
vaid keskmiselt. 

Metsakoostise järgi oli oravate hulk 
suurim kuuse-enamusega metsandikes, 
sellele järgnesid lehtpuude domineeri
vusega metsandikud ja viimsel kohal 
olid metsandikud, kus valitsevad man-
nipuistud. Edasi kirjeldatakse ora
vate poolt tehtavaid kahjusid. 

MassiHne seemnete söömine on ül
diselt tuntud. Võiks märkida, et 
1937. a. oli rikkalikult pähkleid, kuid 
need söödi ning kanti talveks panipai-
kadesse juba kaugelt enne 1. oktoob
rit, ja kui saabus riigimetsades pähk
lite korjamist lubav tähtpäev, olid 
sarapuud oravate poolt tühjendatud. 
Valminud pähkleid saadi turustada 
sealt, kus oravaid oli vähe, nagu iSaa-
re- ja Läänemaalt, või mujalt pool-

valminuma korjatult! Samal ja käes
oleval (1938) aastal alati käbide lõh
kumist juulikuus ning sügiseks olid 
mitme metskonna vaadeldud männi-
raiestikel seemnepuud käbidest lage
daks tehtud, mida tõendasid tüve ligi
dal leiduvad käbisoomused j a -varred. 
Samasugune olukord valitses ka üksi
kute käbikandjate kuuskede juures. 
Tuleb järeldada, et antud olukorras 
oravad takistavad metsade loomulikku 
uuenemist, ja alla kesfcmisil käbiaas-
tail see on eriti kahjulik. Meie met
sade loomuliku uuenemise võimalused 
on niigi juba piiratud: põuas te suvede 
tõttu on kitsamalt kasvukoht!, kus 
peale seemne jätkuks teist põhi soo
dustust, s. o. optimaalset niiskust. 

Alatine on veel okaspuude vigasta
mine kasvude kärpimise läbi, mis laie
malt esinevana on teada kuuse juu
res. Seal kattub mõne puu alune keva
deks üleni roheliste kasvudega, mil-
ledeil pung on söödud. Vahel kirjuta
takse see kahjustus tuule arvele. Eri
nevused on järgmised: orava vigasta
tud kasvud on enam-vähem ühepikku
sed, valdav osa pungadest on söödud, 
kuigi vahel on punga kest alles, kas
ve leitakse massiliselt ainult osa puu
de all, tuulest mahaaetud oksad on 
varieeruvama pikkusega, pungad on 
terved ja oksade jaotus metsa all üht
lasem. Tähelepanekutega on tõesta
tud, et orav eelistab õiepungi, niisiis 
järgmisel aastal seltsib vigastusele 
veel seemnekandvuse vähenemine. 
Männil süüakse harilikult pungad puu 
küljest, kuna kasve ei kärbita. 

Veel tuleks sõna võtta metsa sulis-
elanike kaitseks, kelle mune ja poegi 
oravad söövad. Linnud mitte ainult 
ei mitmekesista ja elusta metsafaunat, 
vaid on veel kasulikud paljude kahju
like putukate hävitamise tõttu. Möö
dunud suvel jälgiti K a m b j a rev.-
metskonnas kuuse-kooreüraskite teist 
lendu juulikuu lõpul ja selle juures 
torkas silma, et linnud olid esindatud 
suurel hulgal, liigiliselt ja arvuliselt, 
ning enamik neist sõi üraskeid, püü
des viimaseid kas lennust või puutü
velt. (Seega oli üraskite lennul ühiseid 
jooni kalade kudemisega, kus neid jäli
tavad röövkalad.) Paar päeva hiljem 
määrati mag. J. L e p i k s a a r e poolt 
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koha peal 25 linnuliiki ja neist loeti 
üraskeid söövana arvesse tulevat 18 
liigi isendid. Viimaseist 10 tähtsaimat: 
4 liiki rähne, 3 liiki tinaseid, porr, 
puukoristaja ja pöialpoiss. Järgmised 
8 liiki loeti teisejärguliseks: mets
vint, hall ja must kärbsenäpp, mets-
lehelind, väike põõsalind, talvike, pu-
naselg-õgija ja siniraag. On kahju, et 
paljude loetletud lindude — kelledest 
enamik on vastuvaidlemata kasuli
kud, kuna neil, inimese seisukohast 
vaadatuna, looduses on täita positiiv
sed ülesanded — pesi rüüstatakse ora
vate poolt. See soodustab kaudselt 
parasiitiputukate paljunemist ja toob 
metsandusele otsest kahju. 

Loetletud kolm gruppi kahjustusi 
esineb metsades pidevalt ja nende 
suurus sõltub esijoones oravate roh
kusest. Edasi tuleks veel peatuda har
va esinevate, kuid äärmiselt raskeks 
kujuneda võivate kahjustuste juures, 
s. o. puude koorimiste juures. Selle 
kohta märgib prof. 0. D a n i e l oma 
.Metsakaitses": „Kõige vastikum orava 
poolt toimepandud töö seisab latvade 
koorimises, mida ta ette võtab ena
masti kevadel mahlaajal, kuid on tea
da ka talvistest koorimistest". Koori
takse peamiselt okaspuid — mändi, le
hist, kuuske — 10—30 a. vanuses, tüve 
siledakoorelises osas, ja kahjustus-
ajaks on kevadsuvi, mil on vähe mar
ju ja seeni, rääkimata orava peatoi
dust, seemneist. Laialdasemad rüüs
ted arvatakse võivat esineda paari 
oravate sigimist soodustanud aasta 
(toit, vaenlased, ilmastik) järele, kui 
järgneb põuasuvi; harilikult rüüsta
takse rännakuil, suurtes parvedes. 

Viimane suurem puude koorimine 
esines kodumaal 1916. a., mille koh
ta H u u k s i metsk. Müüsleri vaht
konnas H. S c h u 11 z'i poolt on too
dud kirjeldus „Eesti Metsa" 1929. a. 
aastakäigus pealkirja all: „Haruldane 
noormetsa vigastamine." Seal märgi
takse, et kooriti kuuske, siis mändi ja 
lehist. Oravad ilmusid massiliselt mai
kuu keskel. Neid lasti seni, kuni lõp
pes laskemoon, ning juunikuu keskel 
oravad kadusid — rändasid edasi. 
Kahju üle loeme: „Hävitatud noore 
metsa umbkaudne väärtus olevat too-
kordse hindamise järele ulatanud üle 

kümne tuhande kuldrubla, arvesse võt
mata kasvamaj äänud metsa vähem väär
tuslikku materjali." Sama kahjustuse 
üle leidub Uu uks i metsandiku 1927. a. 
korralduskavas järgmist: ,,1916. a. 
maikuus ilmus Müüsleri vahtkonnas 
hiiglasuur oravaparv ja hakkas siin 
kuulmata hävitustööd puulatvade kallal 
tegema. Valides selleks enamasti 20— 
40-a., harva ka 50—70 a., kuusepuid 
oravad koorisid nende latvu, alates 
pealmisest otsast ja lõpetades 1—iy2 
sülda allpool, kus tüveläbimõõt oli mitte 
rohkem kui 3—4 tolli. Kvartaalis nr. 5 
kasvavad männi- ja larix'i kultuurid 
(nüüd 30-aastased) said selle juures 
peaaegu täiesti hävitatud ja .praegu on 
siin ainult üksikutel puudel terved lad
vad. Oravaid on siis maha lastud um
bes 3000 tükki ja 1917. aastal on müü
dud oravate vigastatud puid kuni 
16.000 tükki ja maha raiutud. 1916. a. 
juunikuu lõpul kadusid oravad lõuna
poolses suunas, millest tõendavad sa
masugused vigastused Silmsi ja Kuure-
aru vahtkonnas, kuigi vähemal mõõdul." 

Peale Huuksi on 1916. a. kahjustu
se jälgi nähtud Kastre, Konguta, Pur
di, Sangaste, Sõmerpalu j . t. metskon
dades, üldiselt rohkem männil ja lehi
sel kui kuusel ja 'kasel (Huuksi, (Kolga 
vahtk.). 1937. a. sügisel kooris orav 
V o l t v e t i pargis pärna, mida nägi hr. 
A. A u k s m a n n . 1916. a. vigastusi 
tuleb otsida 40—55-aastasist puistuist, 
kus sellele juhib tähelepanu ühtlasest 
kõrgusest algav uusladvasus, hargne-
vus või koorimisjäljed üksi. Kergema 
rüüste puhul viimased on «koorel mär
gatavad vaigust mustade paralleelselt 
asetsevate püsttriipudena. "Ulatuslikuma 
koorimise juures haavad pole veel nüüd
ki täiesti üle kasvanud. Kahjustused on 
sagedamad kuusepuistute vaheliste 
männikute servades ja reljeefi kalla-
kuil. 

S a n g a s t e metsk. avastati män-
nikultuuris tüübilisi oravavigastusi eel
mise aastakümne algusest; on võima
lik nende esinemine ka mujal, kuid 
selle kohta puuduvad andmed. 

1899. a. mainis Karksi mõisa met
saülem C o r n e l i u s oma ettekandes 
(„Baltische Wochenschrift" 1899), et 
eelmisel aastal metsanduslikult väga 



kahjulikuks osutunud oravat hävitati 
mitmel pool, kuid kahjuks loodetust 
vähemate tagajärgedega. Eeltoodust ei 
selgu küll kahjustuse iseloom, kuid 
oletada saaks koorimist, seda enam, et 
1937. a. O r a v a metsk. Piusa vahtk. 
metsavaht juhtis allakirjutanu sama 
vahtk. männipuistusse, mis omas tu
geva oravavigastuse tunnuseid, ning 
ladvast tagasilugemisega määrati kah
justuse vanuseks ligi 40 a., seega um
bes samast aastast, millest räägib Cor
nelius. Varemal ajal oli oravatega 
tõsiseid raskusi, vastasel korral mõis-

Ma ihkan idüllilisi sügisehommikuid 
neitsilikes, uduloores. Ma ihkan sügise
päev!, mil taevas on hele nagu ultra-
mariin. ja lillelised pilvemäed hõljuvad 
nagu valged luiged õhu süigaivsinetu
ses. 

Ma ihkan sügist, mil tuuleõhk on 
karastavalt külm ja kange nagu õhtul 
mere kallastel. 

Kirendavad kaskede valged tüved, 
raagus metsaalused, mis on kaetud le-
helademetega, ning metsa sügavusest 
kostab aeg-ajalt lindude häälitsusi, mis 
on Õrnad kui „Ave Maria" nutvad 
helid. 

Metsa täidab uimastavalt närvutav 
vaigulõhn, mis levib ülestöötatud ma
terjalide kogust ning puude hämaru
sest. Eemalt raiekohtadelt kostab saa
gide monotoonne vihin, mis kõlab kui 
kevadetuule kohin. 

Ja tolles looduse iludussalongis tõt
tab metsamees-praaker, kellel (kahjuks 
silmi ei saa olla sügise kauniduse nau
timiseks, sest saed ja kirved töötavad 
kõikjal ja kutsuvad meest tollipulgaga 
ja mõõdulatiga. 

Sealt ta tulebki — nägu päikesest, 
tuulest ja vihmaveest pargitud, ning 
hoiab käes päris tõesti kramplikult 
tollipulka ja seljas kannab mõoduilatti, 
astudes raskelt oma suurtes sääriku
tes, mis peavad vett pidama ja soojust 
hoidma. 

Väliselt on tänapäeva praaker pea
aegu samasuguseks jäänud kui ta oli 
aastate eest, mil tuli kaitsta muu-

nikud poleks nende hävitamise eest 
maksnud preemiaid. 

Esitatud ülevaatest selgub, et prae
gu on oravaid rohkesti, nende mitme
kesine ja püsivaloomuline kahjustus 
on vaidlematu ja pole liigne, kui revi-
deerime oma seisukohti selle väikese 
ning nägusa looma suhtes ja, kus see 
osutub vajaliseks, asume metsi kaits
ma sellegi kahjuri vastu. Loodetavasti 
ei osutu oravanahkade müügi keelu 
lõppemise järele (1. jaan. 1939. a.) 
erilise preemia maksmine sugugi tar
vilikuks. E. Kohh. 

laste kasusid metsatööde alal, kuid si
semiselt on ta tublisti muutunud. 

Kui tol ajal tuli töösse rakendada 
kogu oma kavalus j a sageli isegi pet
misega pidi katsetama, siis tänapäev 
nõuab sirgejoonelist metsameest. Na
gu vastkooritud paik peab ta olema, 
sest igale pisimalegi tööle järgneb aru
anne. 

Nii on ka parem. Kuigi a.-s. EMT 
praakri tasu on palju väiksem kui va
nasti juudi praakril, peab siiski nen
tima, et a.-s. ESMT on pnaakiri ellu too
nud mõnegi paremuse. 

Tänapäeva praaker teab, et ta töö
tab oma rahva kasuks, oma rahva hu
vides, mistõttu töö produktiivsus üha 
kasvab, sest hingest on kadunud än
gistav vihatunne, mida tekitas tead
mine, et eesti mets annab miljoneid, 
mis voolavad muulaste taskuisse. 

Tänavune suvi j a sügis tõid, tänu 
a.-s. EMT-le, õige mitmeid soodsaid 
muudatusi praakri elu. Esiteks suve
kursused olid Õige huvitavad ja väär-
tusldkud. Kursustel arutleti metsa üles
töötamist, vedude läbiviimist, metsa
materjalide eksportimist ja peaasjali
kult katsetati tegelikult metsa ülestöö
tamise tööriistu. Iga mees õppis juu
re midagi uut lektorite seletusist. Pea
legi võis iga .praaker ette kanda oma 
mured ja töö juures ettetulevad puu
dused või paremused. Kõige valusa
maks probleemiks oli , ̂ sõidurahade" 
küsimus. Praakri palk pole ju nii 

Nipet-näpet metsapraakrist ja pisut metsamaterja
lide otstarbekast ülestöötamisest 
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suur, et sellest jätkuks sõdurahadeks Kursustel arutleti ka materjalide lü-
talviseil tuisanud teil. Ja valutavat hendamise põhimõtteid. Otstarbekoha-
kohta on veidi püütud rohitseda, mää- se lühendamise kasust, peaasjalikult 
rates ka praakreile sõidurahad. Kas kase- ja lepapakkude juures, toon mo-
sellest piisab, on iseküsimus, kuid tä- ned näited praktilistest kogemustest 
nu tähelepanu eest, ja eriti suur tänu ja katsetest metsa ülestöötamisel. En-
instruktoreile, kes aitasid kaasa kur- ne peatume kasepaikkude juures, 
suse läbiviimiseks. 

Näit.: valesti lühendatud : 
6,8 m pikk ja läbini. 19 sm, mass 0,24, maksab Kr. 20 tm — Kr. 4.80 

Samast pakust teda samaselt lüliendades saame: 
6,00 m pikk ja läbim. 20 sm, mass 0,23, maksab Kr. 27 tm = Kr. 6.21 
latv annab küttep. 0,04 rm maksab Kr. 5.— rm — Kr. 0.20 

g- k k u . Kr 6 4 1 
Oskamatult ja oskuslikult lühendatud materjalide hinna vahe on Kr. 1.61. 

Valesti lühendatud: 
6,8 m pikk ja läbim. 19 sm., mass 0,24 tm, maksab Kr. 20 tm — Kr. 4.80 

Sama paku järgmiselt lähendades saame: 
5.2 m pikk ja läbim. 21 sm, mass 0,22 tm, maksab Kr. 27 tm = Kr. 5.94 
latv annab küttep. 0,07 rm maksab Kr. 5.— rm = Kr. 0.35 

~ ~ Kokku: 'Kr. 6.29 
Vahe on Kr. 1.49. 

Valesti lühendatud: 
6,4 m pikk ja läbim. 19 sm, mass 0,23 tm, maksab Kr. 20 tm = Kr. 4.60 

Lühendades järgmiselt saame: 
5.6 m pikk ja läbim. 20 sm, mass 0,21 tm, maksab Kr. 27 tm — Kr. 5.67 
latv annab küttep. 0,04 rm. maksab Kr. 5.— rm — Kr. 0.20 

Kokku: Kr. 5.87 
Vahe on Kr. 1.47. 

L e p a p a k u d . 
Valesti lühendatud: 

6.7 m pikk ja läbim. 18 sm, mass 0,21 tm, maksab Kr. 14 tm = Kr. 2.94 
Õigesti lühendatud: 

1,7 m pikk ja läbim. 23 sm, mass 0,07 tm, maksab Kr. 32 tm — Kr. 2.24 
4,4 m pikk ja läbim. 19 sm, mass 0,15 tm, maksab Kr. 20 tm — Kr. 3.00 
latv annab küttep. 0,01 rm maksab Kr. 4.10 rm = Kr. 0.04 

Kokku: Kr. 5.28 
Vahe on Kr. 2.34. 

Valesti lühendatud: 
6,7 m pikk ja läbim. 18 sm, mass 0,21 tm, maksab Kr. 14 tm = Kr. 2.94 

Õigesti lühendatud: 
1,7 m pikk ja läbim. 23 sm, mass 0,07 tm, maksab Kr. 32 tm = Kr. 2.24 
4,0 m pikk ja läbim. 19 sm, mass 0,13 tm, maksab Kr. 20 tm = Kr. 2.60 
latv annab küttep. 0,03 rm maksab Kr. 4.10 rm == Kr. 0.12 

Kokku: Kr. 4.96 
Vahe on Kr. 2.02. 

Valesti lühendatud: 
6,7 m pikk ja läbim. 18 sm, mass 0,21 tm, maksab Kr. 14 tm = Kr. 2.94 

Õigesti lühendatud: 
1,7 m pikk ja läbim. 23 sm, mass 0,07 tm, maksab Kr. 32 tm — Kr. 2.24 
3.3 tn pikk ja läbim. 20 sm, mass 0,12 tm, maksab Kr. 20 tm = Kr. 2.40 
latv annab küttep. 0,06 rm maksab Kr. 4.10 rm = Kr. 0.25 

Kokku: Kr. 4.89 
Vahe on Kr. 1.95. 

.Näidetes on võetud loomuliku koo- ja tähelepanu, kuid kahjuks praaker 
nega puud, ikus iga meetri kohta .paku ei saa kogu oma huvi ja aega. selleks 
jämedus muutub üihe sentimeetri võrra, kasutada, sest talvel materjalide vas-

Näidetest selgub, et juba ainult koi- tuvõtmine ja peamiselt töötabelite koos-
mest õigesti lühendatud paikust võib tamine võtab suure osa ajast. Mõni-
kasu saada Kr. 4.57—6.31. kord mööduvad isegi nädalad, ilma et 

Sellest nähtub, et materjalide lühen- saaks pühenduda materjalide lühenda-
damisele tuleb pühendada enam aega misele, 'kuna aga samal ajal võidaks 
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oma kogemustega ja teadmistega tuua 
suurt kasu. 

Ei piisa ainult sellest, et tööjuhata-
jad-lühendajad valmistavad materjale 
tehniliste tingimuste kohaselt, vaid tu
leb tutvuda ka lepingus ettenähtud 
hindadega ja siis tuleb lühendada nii, 

Poola metsade kogupind on 8,36 milj. 
ha, mis teeb välja 21% riigi üldpind
alast. Iga elaniku kohta on metsa 0,25 
ha. Viimaste aastakümnete jooksul on 
metsa pindala vähenenud 0,6 milj. ha 
võrra. 5,33 miljonit ha ehk 64% met-
sapindalast kuulub eraomanike valdus
se, 3,02 miljonit ha ehk 36% riigile. 

Enimlevinud puuliigiks on mänd 
(65%), siis järgnevad kuusk (11%), 
mustlepp (6%), kask (5%), tamm 
(4%), nulg (3%,), pöök (2%), haab 
(2%), karpinus (1%), saar, vaher, 
kastan, jalakas ja teised liigid (1%). 

Lääne- ja Kesk-Poolas domineerivad 
männimetsad, mägedes — kuusk, 
nulg ja pöök, idas segametsad, sisal
dades (rohkesti lehtpuid, nagu tamme, 
mustleppa, kaske ja haaba. Kõige väär-
tuslikumad metsad on Karpaatides ja 
Volõnias. üldtuntud on kallihinnaline 
Volõnia tamm (Volõnia domb). 

Erametsadest kuulub suurmaaomani-
kele 4,6 milj. ha (üle 50 ha suured), 
0,7 milj. ha (alla 50 ha) on talumet-
sad. Mets&hoiu eeskirjadele alluvad 
kõik erametsad 30 ha suurusest peale. 

Erametsi käsitav metsahoiuseadus 
ihnus 1907. a. Järelevalvet erametsade 
üle toimetab eraldi asutusena põllutöö-
ministeeriumile alluv erametsade osa
kond. Igas vojevoodkonnas (vastab en
disele kubermangule) on ametis metsa
kaitse inspektor, kellele alluvad met
sakaitse komissarid. Järelevalve-kesk-
asutuses teenib 12, inspektoritena 16 
ja komissaridiena üle 100 tmetsaeritead-
lase. Metsakaitse inspektoreil on omad 
bürood. 

Seaduse järele metsad üle 100 ha 
suuruse pindalaga tuleb korraldada ja 
nende kohta tuleb esitada majandamise 
kava, mille kinnitab metsakaitse ins
pektor. 30—100 ha suuruste metsade 
kohta tuleb esitada n.-n. majandamise 

et see ka hinnaliselt oleks kõige tulu
toovam. 

Et toime tulla oma vastutusrikka 
tööga, peab metsapraaker toimima kui 
rahutu rändlind, andmata enesele mi
nutitki aega, sest aeg on raha ja raha 
ei või asjata raisata. A. Kivirähk. 

programm, mille vaatab läbi ja kiidab 
heaks metsakaitse komissar. Na j an-
damise programm peab .sisaldama lü
hikese metsakirj elduse ühes raieette-
panekuga, juure tuleb lisada ka ligi
kaudne metsaplaan. Raiekavadest mit
tekinnipidamise korral on ette nähtud 
rahaline traihv. 

Raiestikud peab metsastatama 2 aas
ta, lagendikud 3 aasta jooksul. "Vasta
sel korral võidakse metsaomanikku 
trahvida kuni 200 zlotiga ha kohta, 
riik kultiveerib metsastamata alad ja 
nõuab kulud sisse omanikult. 

Riigimetsade kohta on kehtivusel 
juba kolmas metsaseadus. Esimene 
seadus anti välja 1919., teine 1926. ja 
viimane 1986. aastal. Poola metsade 
keskvalitsustele (Dyrekcja Naczelna 
Lasow Pantstwowych) allub kogusum
mas 3.016,88 ha suurune metsapind-
ala. Riigimetsade pind on näidanud 
juurekasvu, kuna ostuteel seda on pi
devalt suurendatud. Igal aastal kulu
tatavat suuri summasid metsamaade 
juureostnnsekis, peamiselt suurmaapi-
dajailt. 

Metsade keskvalitsus jaguneb järg
miselt : 

1. Organisatsiooni- ja inspektsioo-
ni-osakond. Allub otseselt peadirekto
rile. 4 bürood — üJdasrjad, revideeri
mine, formulaarid; siia allub ka pres
sibüroo, kuist antakse informatsiooni. 

2. «Produktsiooni-osakond. Metsa
korralduse, metsakasvatuse ja -kaitse-
ning metsamaade ostu ja müügi bü
rood. 

3. Metsakasutuse ja -müügi osa
kond. See on suurim osakond — 5 bü
rood. Siia alluvad metsa ülestöötamine, 
transport, ümbertöötamine, saevabri-
kud, vineerivabrikud, metsamüük sise-
ja välisturule, metsamaterjalide hinda-

Märkmeid Poola metsandusest 
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de kindlaksmääramine, poliitika, statis
tika ja sotsiaalkindlustus. 

4. Kõrvalkasutuste osakond. Siia 
alluvad riigimõisad, jaht ja kalandus. 

5. Juriidiline osakond. 
6. Finantsosakond. Arvepidamine. 
7. Tehniline osakond. Hoonete ehi

tamine, metsateed, maakuivatamine. 
8. Personaalosakond. 
Otseselt allub metsade keskvalitsu

sele veel katseasjanduse instituut. Ins
tituudil on sisse seatud omad labora
tooriumid ja katsejaamad. Teaduslike 
uurimiste tulemused avaldatakse pe
rioodiliselt trükis, 

Kokku teenib keskvalitsuse juures 
üle 200 inimesse. 

Poola territoorium on jagatud 9 
ringkonna metsavalitsuse pürkonnaks, 
mis on järgmised: 1. Torun, 2. Poznan, 
3. Varssav, 4. Radom, '5. Lrvov, 6. 
Siedlee, 7. Vilno, 8. Bialowieža, 9. Luck. 
Ringtkonna-fmetsavaliitsuised koosnevad 
samadest osakondadest nagu keskvalit-
sus. Personaal on agia väiksem, kokku 
120^—150 inimest. Metsakorralduse 
alal teenib siin vaid rohkem ametnikke. 
Ringkonna-metsavaäitsuse eesotsas sei
sab direktor. 

Poola praegune territoorium koos
neb endistest Austria, Saksa ja Vene 
keiserriikide maaaladest. Tähendatud 
riikides oli igal pool sisse seatud erisu
gune metsavalitsemise organisatsioon, 
mis on säilinud enamvähem endisel ku
jul ka praeguses Poolas. Nii on endisi! 
Saksamaa aladel metskonnad organi
seeritud saksa mustri järele — metsa
vahte ametis ei ole, endise Austria-
Ungari riigi piirides omaaegse Austria 
ja endise Venemaa osades Vene tsaari
riigi eeskuju järele. Edaspidi on ka
vatsus, luua siin suuremat ühtlust, kuid 
missuguse süsteemi järele ümberorga-
niseerimiiie läbi viia, selles seisukohad 
erinevad. 

Poola metsanduses aimab end tunda 
siiski >tugev Saksa mõju, mis laseb 
end seletada sellega, e t juhtivail koh
tadel on enamuses Saksamaal eriharidu
se omandanud metsateadlased. Ka täna
päeva Saksamaa voolud metsaimajan-
damise alal leiavad vastukaja Poolas ja 
kõne all on olnud koguni püsivmetsa-
kaitiste sisseseadmine suuremas maa-
staabis* Küsimuse vastu tuntakse Poo

las elavat huvi ja iga aasta on käinud 
rida metsamehi Saksamaal uue süs
teemiga tutvumas. Katsetamised pu-
sivmetsakäitistega Poola metskonda
des olevat annud häid tagajärgi. 

Metskondi on kokku 430. Metskonna 
keskmine suurus kõigub 6000 ha üm
ber. Abimetsaülemaid ei ole. Igas mets
konnas on 4—5 jaoskonda, mida juhib 
metsakooli haridusega metsnik. Viima
seid on üle riigi ametis kokku ca 2200, 
metsavahte 6000 ümber. 

Metsateadlaste ettevalmistamine sün
nib Varssavi ja Poznani ülikoolide juu
res ning Lvovi polütehnikumis. Aastas 
lõpetab ülikooli 100 isiku ümber, neist 
leiab kohad riigiteenistuses umbes 60. 
Esialgu tuleb teenida metskonnas 2 a. 
praktikandina, mille järele sooritatakse 
eksam administratsiooni alal. Pärast 
eksami sooritamist saab referendaari 
nimetuse. Teenistus referendaarina väl
tab tavaliselt 6—7 aastat, enne kui 
saab metsaülema koha. Praktikandile 
maksetakse palka 180 zlotti (Ekr. 
110.—) ja referendaarile 250 zlotti 
(Ekr. im.—) kuus. 

Metsaülema kuupalk kõigub 300— 
500 zlotini (Ekr. 180—300), Ette on 
nähtud tasuta korter ja palgamaad 10 
ha. Kahe hobuse pidamiseks maksetakse 
aastas 7O0 zlotti (Ekr. 420.—). Metsa 
ülestöötamiselt on ette nähtud lisatasu. 

Metsnike ettevalmistamine sünnib 5 
metsakoolis. Metsavahtide kandidaati
dele korraldatakse erikursusi. 

Riigimetsad on korraldatud kombi
neeritud massi võtte järele Martini 
printsiibil. Puidu keskmine juurekasv 
olevat 3,5 tm pro ha. Ülekasutust Poo
la riigimetsades ei esinevat, kasutus-
norm olevat määratud ligikaudu võrd
sena juurekasvule. 

Aasta raielank on ca 22.000 ha. 
1985/36. a. on raiutud: 
peakasutuse arvel 6.040.971 tm 
vahekasutuse arvel 2.457.467 tm 
kände 153.306 tm 

kogu kasutus kokku 8.651.563 tm 

SeMest tarbepuud 4.356.416 tm ja 
ülejäänud küttepuu. Tarbepuu ja küt
tepuu vahekord on seega riigimetsade 
üldtoodangus enamvähem võrdne. Met-



sa ülestöötamine teostub kõik riigi ar
vel; ka surnud metsa. 

Riigimetsadest peaostjana esineb 
kohapealne rahvas, järgnevad mehaa
niliselt ja 'keemiliselt puitu ümber töö
tavad tööstused, edasi mäetööstused ja 
raudteed. Tööstused saavad materjale 
kindla hinnaga. Kohalikele elanikele 
müüakse metsa hinnaalandusega, kesk
miselt ca 40% odavamalt kui tööstus
tele ja kuni 5̂ -a. järelmaksuga. 

Metsadevalitsus ekspordib ka ühe 
osa materjalist. 1986/36. a. näiteks 
594.000 tm. Tähtsaimad eksportartik
lid on isaetud okas- ja lehtpuumaterja
ud, liiprid, 'telegraafipostid, palgid, 
propsid, paberipuud, lehtpuupakud ja 
vineer. 

Ekspordi tsentraliseerimise otstar
bel on asutatud kaubanduse- ja trans-
pordiühing nime all „Polska Agencja 
Exportu Drewna" asukohaga Gdynias 
ja harukontoriga Varssavis ning Dan
zigis. Poola metsadevalitsuse käsutuses 
on 98% tähendatud firma aktsiaist. 
1933/34. aastail on „Polska Agencja 
Exportu Drewna" • kaudu eksponeeri
tud kokku 482.000 tm mitmesuguseid 
metsamaterjale. Sellest on läinud Gdy-
nia (kaudu 314.000 tm ja Danzigi kaudu 
168.000 tm. 

Metsadevalitsus omab 40 lauateihast. 
kokku 145 saeraamiga, milledes leiab 
tööd UI XXX) töölise ümber. Riiklikes 
lauatehaseis saetakse läbi igal aastal 
ca l.öOO.OOO tm palke. % laudadest 
müüakse kohalikule turule. Riigi laua-
tehased® lõigatud materjalid olevat 
võrreldes eralauatehaste saadustega 
kallimad. 

Metsamaterjalide transporteerimi-
seks; metsas on ehitatud 1269 km kit
sarööpmelist raudteed ja 100 km hobu
raudteed, mis alluvad metsadevalitsu-
sele. Viimase käsutuses on 71 vedurit 
ja 1390 platvormi ning kaubavagunit, 
pealeselle reisijatevagunid, mootor- ja 
käsidresiinid. 

Bialystokis asetseb vineerivabrik. 
Siin valmistatakse vineeri väga mitme-
suguseis mõõtudes ja (kvaliteedis, mis 
saadetakse nii sise- kui välisturule. 
Vabrik tarvitab peamiselt lepa-ja kase-
pakite, «samuti nimetamisväärsel hulgal 
männipallke. 

Tärpentini- ja puidu destilleerimise 
vabrikuid on viimasel ajal mitmeid ehi
tatud juure. Kaks suuremat tärpenti-
nivabrikut, mis asetsevad Bialowieža 
ümbruses (Hojnowkas ja Stoczekis), 
on suutelised aastas ümber töötama 
15.000 ma männikände. Tärpentini, 
puutörva ja puu söe kõrval toodavad 
need vabrikud nimetamisväärsel hulgal 
veel vaiguõlisid, määreõlisid ja karbo-
lineumi. Zagorzes omab metsadevalit
sus moodsa tärpentinivabriku, mis üm
ber töötab vaiku 800.000 kg ümber aas
tas. .Selle vabriku saadused olevat väga 
kõrge kvaliteediga. 

Suurim käbikuivatus asetseb Klosno-
wis, see produtseerib aastas kuni 
30.000 kg seemet, üldse on üle riigi 
120 käbikuivatust. Männiseeme minevat 
endal maksma (keskmiselt 8—10 zlotti 
(Ekr. õ—6), kuuseseeme 4—6 zlot
ti (Elkr. 2,5—3,<5) pro kg. Igal aas
tal kultiveeritakse riigimetsades kesk
miselt 34.000 ha, sellest külvatakse um
bes y3, kuna % istutatakse. Istutamist 
koolitatud taimedega ei praktiseerita-
vat. 

Peäle metsaala on metsaadminist-
ratsiooni majandada riigimõisad, mil
lede kogupind on 124.348 ha, samuti 
kalapüük järvedes ja jõgedes ning tii
kides. Riigile kuulub kogusummas vee
pinda 74.097 ha. Kõige suuremat tulu 
kalapüügist andvat vähemad tiigid, 
milledes on sisse seatud kunstlikud ka-
lalkasvandused. 

Poola riigimetsad on eriti rikkad 
metsaloomadelt. Suur osa metsadest on 
jahipidamiseks välja renditud. Metsa-
administratsiooni poolt korraldatakse 
suuremaid jahte, millest osavõtt on ta
suline ja mis annavad metsadevalitsu-
sele suhteliselt päris suuri sissetule
kuid. 

Metsa reservaate — kaitsealasid — 
on riigi maa-aladel 108 kohas, millede 
kogupind on ümmarguselt 300 ruutbm. 
Nende hulgas kaks rahvaparki Bialo-
wdež-as ja Pieninys. Rahvapargid on 
organiseerimise staadiumis Tatrys, 
Czarnohoras, Babia Ooras, Swieto-
krzystkie Gorys (Puszcza Jadlowas) ja 
Park Wie&kopolslkis. 

Büsami lkasvandused on kahes kohas 
— Bielowiežas ja Srnardzewices Pilica 
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ääres (1937. a. elutees seal 18 looma), 
4 põdra^kaitseala (124 looma) ja rida 
mitmesuguseid muid kaitsealasid, mil
ledes säilitatakse floora ja fauna tähe
lepanuväärsust 

Poola metsade keskvalitsus annab 
välja oma ajalehte „Rynek Drzewny", 
mis peamiselt käsitab metsaturu küsi
musi. Ilmub veel metsaajakiri „Echa 
Lesne". K. Algvere. 

Mõnest haruldasest lehtpuupuistust Heimtalis 

Pärnapuistu 

Meie metsakirjanduses leiduvate 
märkmete järgi kasvab pärn Eestis 
alusmetsana (kõverdub kergesti lume 
tõttu) ja vaid parematel maadel 
saab keskmise rinde puuks. Märki
misväärne pärnapuistu kasvab end. 
Heimtali mõisast põhja poole Raudna 
jõe ürgoru järsul põhjapoolse külje 
ülemisel osal enne maapinna lausjaks 
muutumist. Pärnad kasvavad peagu 
erandita üherindelise ühtlase puhtpuis-
tuna, mille pindala on ligi 0,5 ha. Ku
jult moodustab puistu ovaali, mille 
mõõted On ca 100 ja 45 m; lääne poole 
ulatub ta ürgoru järsku veeru mööda 
õige kitsa ribana kaugele jalaka-saare-
puistusse. Kingust alla poole (põhja) 
ja ida poolt piirab seda jaiaka^aare-
puistu, lausmaa (lõuna) poolt kuusik 
(kõrgus kuni 40 m) ja idast kuuse-
tamme-isegu. 

Võetud proovitüki suurus on 0,05 ha. 
Pärnade mass on voetud lepa, järgi. 
(Ametlikud massitabelid.) 

Pärnapuistu ülarinde kõrgus on 25 
m, diameeter keskm.. 32 sm ja vanus 
78 a.; peale pärna ei esine ühtki teist 
puuliiki. Puud on haabituselt sarna
sed Krüdeneri teoses „Tablitsõi sbega 
lipõ, 1912" pildistatud I bon. pärna
dega: tüved on õige sirged ja vähese 
koondiga. Krüdener! ajidmeil Vene
maal pärna puhtjpuistuid esineb Vjatka, 
Kostroma, Kaasani, Permi ja Ufa ku
bermangus. Pärnade koor on võrd
lemisi sile ja samblike tõttu hall, pak
sus rinnalkõrguselt 0,8 sm. Võra ula
tus on kestem. 14 ltüve pikkusest. Vä
hesel määral leidub puid käimuvõsust 
kasvamise tõttu gruppidena (kuni 7 
puud), kusjuures need tüved ei erine 

haabituselt üksikult kasvavaist. Puu
de tervislik seisukord on hea, mäda-
nikke ei leidunud üldse. 

II rindena kasvab vähesel määral 
pärni, kuuski ja jalakaid. Hoolimata 
suurest varjamisest kasvavad tiheda 
alusmetsana jalakas, pihlakas, sara
puu, vaher, saar, pärn (vaid kännu-
võrsest), kuslapuu,, magesõstar, too
mingas, lodjapuu ja näsiniin. Alatai-
mestik on väga liigirikas, kusjuures 
ükski liik ei esine massiliselt: seljarohi 
(Mercuvialis perennis), kurelääts (Lat-
hyrus veruns), rapuntsel {Phyteuma 
spicatum), naat (Aegopodium poda-
graria), kellukas (Campwiula latifo-
lia), siumari (Aetea spicata), jänese
kapsas (Oxalis acetosella), tähthein 
(Stellaria holostea), metspipar (Asa-
rum Europaewm), piibeleht (Convalla-
ria majalis), kuldnõges (Lamium ga-
leobdolon), sõnajalad (Aspidium filix-
mas, Asp. dryopteris), metsosi (Equi-
setum süvaticum) j . t. Samblad puu
duvad. 

Üllatavalt suur 011 puistu täius: 1 ha 
kohta on rinnaspind 66,8 m2 ja mass 
820 tm; keskm. massi juurekasv on 
seega 10,5 tm aastas. 

Proovitükil Hektaaril 

3š 
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Pärn I rinne 31,8 25 l 52 860 | 64,2 817 
Pärn II » 15 15 — 20 0,4!. 2 
Kuusk II rinne 11 8 11 40 0,81 1 
Jalakas II » 15 8 — 20 1 0,4 | 1 

Kokku- 940 65,8 820 
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Mullaprofiil kuni 1,2 m oli järgmi
ne : huumust ligi 10 sm, 10—70 sm sa
vikas liiv segatud huumusega ja edasi 
murenenud punane devoon-liivaikivi; 
40—50 sm esineb 1—5-kg-raskuste ki
vide kiht. Kõige enam juuri esineb 40 
sm sügavusel, kuid osa juuri tungib 
ka enam kui 1 m pinnasesse. Koik ki
hid on värskelt niisked. Maapinna 
kallakus on kuni 30°. 

Puistu looduslikkuses ei ole kahtlust, 
eriti märkimisväärne on teiste liikide 
puudumine seguna ja ääärmine ühtlus 
ülarindes. Võib-olia eelmises puistu-
koosseisus esines pärna nüüdsest vä
hemal määral ja praegust koosseisu 
on mõjutanud oa 80 a. eest võimalik 
Jägerale. Osalt pärn uuendus kannu-
võrseist (noorematest puudest), kuid 
enamikus seemnest, ja kiire kasvu ning 
tugeva varjamisega surus ,päm kõik 
teised puuliigid välja. Tõenäolisem on 
siiski, et see ala on ka minevikus pide
valt olnud pärna puhtpuistu all. Puistu 
järsud piirjooned on arvatavasti seo
ses tugevasti erinevate mullastikuolu-
dega (veeolud?) ümbruses. Selle ka
suks räägib ka asjaolu, et pärn ümb
ruskonnas üksikult kasvavana puudub, 
kuid esineb üksikute pisigruppidena 
väga järskudes kohtades (maapinna 
libisemise tõttu esineb devooni paljas
tusi) jalaka-saare-puistus; ka ei ilmu 
pärn puistu idapoolsel küljel asuvale 
lagendikule. 

Mõned aastad tagasi on puistust osa 

Foto J. Kristian 
Pärnapuistu Heimtalis 

puid välja raiutud. Puistu vääriks loo
duse kaitset. 

/ . Kristian. 

Kutselise organiseerimise lõpuleviimisest 
riigimetsateenijate peres 

E. Paimre 

Mõnelgi lugejal, kes on heitnud pil
gu käesoleva artikli pealkirjale, võib 
kerkida küsimus, kas siis riigimetsatee
nijate organiseerimine kohalike kogude 
ja keskkogu loomisega ei ole viidud lõ
pule. Pealiskaudsel asijale suhtumisel 
tundub säärane küsimus ka tõepoolest 
õigustatuna, sest kogudesse kuuluvad 
kõik kogude põhikirjas loetletud riigi-
metsateenijad juba ipso jure, ilma oma
poolset soovi awaldamata. Samuti on 
kõik põhikirjas loetletud kogude orga

nid ellu kutsutud ja ühtlasi ka raken
datud tööle, mis veel omakorda taha
vad kinnitada, et organiseerimistöös 
ei ole enam midagi lõpule viia. 

Nii on olukord väliste tunnuste järgi. 
Tegelikult aga seisab meil organiseeri
mistöö alal ees veel küllaltki tähtis 
ülesanne. See on kohalike kogude juure 
osakondade loomine. Need on algraku-
fcesed või ühikud, kust peavad lähtuma 
metsateeni jäte elulised nõudmised, 
soovid ja taotlused, mis leiavad kajas-
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tüse 'kogude kõrgemates instantsides, 
kuni nende teokssaamiseni valitsus
võimu toetaval kaasabil. Osakonnad 
peavad olema ühikuiks, kus tekivad al
gatused ja ideed, mis teenivad kogu 
metsateeni j askonna ,huve, kuid ka 
need, mis puudutavad kohalikke vaja
dusi. Osakonna kitsas ringis paistavad 
kergelt silma puudused ja tarbed, mil
lede kõrvaldamine^rahuldamine on tar
viline ja kasulik (kohalikes oludes ning 
sealt edasi ka laiemale ringile, s. o. ko
gu riigimetsateenijate perele. 

Eelnevast selgub, et riigimetsateeni
jate organiseerimine kohalike kogude 
ja keskkogu asutamisega ei ole aren
datud lõpuni, vaid see nõuab veel eda
siarendamist kuni viimse astmeni, 
mida võimaldab põhikiri. Luues selle 
viimse astme, s. o. osakonna, viime or
ganisatsiooni liikmeile lähemale ja (üht
lasi 'lähemale ka liikme muredele ja va
jadustele. Osakonna ellukutsumisega 
avaneb igale kogu liikmele otsene ene
seavaldamise võimalus, mis praegu 
puudub, Sellega tekiks tihedam side 
osakonda moodustava ametkonna ja ta 
esindajate (kohal, kogu peakoosoleku 
saadikute) vahel ja ühtlasi muutuks 
ka viimaste tegutsemine kindlamaks, 
sest kõiki kogu peakoosolekule kanta
vaid (küsimusi oleks võimalik enne ikaa-
luda osakonna koosolekuil, kus neile 
antaks lõplik ja selge kuju. Nii oleksid 
osakonna (ametkonna) esindajad kogu 
peakoosolekul alati varustatud seisu
kohtadega, mis vastavad nende volita-
jäte tahtele. 

Kuid mitte üksi kutseliste huvide 
kaitsmisel, vaid ka kultuuriliste üri
tuste läbiviimisel on vormilisel osakon
nal kohaliku kogu allüksusena võrdle
misi suur tähtsus. Osakonna vajadust 
ja tähtsust on tunnustanud kogude põ
hikirja väljatöötajad, nähes põhikirjas 
ette osakondade asutamise võimaluse, 
kuid seda vajadust on toonitanud ka 
keskkogu asutamise peakoosolek, mil
lest võttis osa 130 riigimetsateenijate 
esindajat üle maa. Peakoosoleku soo
vid on keskkogu juhatus teinud teata
vaks kohaMkele kogudele ja on soovita
nud kaaluda osakondade asutamise tar
vilikust ja võimalusi. K o h a l i k e ko 
g u d e p e a k o o s o l e k u d , mis oma 
isiklikult koosseisult on tunduvalt eri

nevad keskkogu peakoosoleku koossei
sust, on e r a n d i t u l t o s a k o n d a 
d e a s u t a m i s e t u n n i s t a n u d 
t a r v i l i s e k s. 

Kõigest eeltoodust hoolimata ei ole 
aga seni saabunud teateid, et ühegi ko
gu piires oleks osakondi ellu kutsutud. 
See asjaolu lubab järeldada, et osakon
dade tekkimist pidurdavad mõningad 
ebaselged ja korraldamist nõudvad as
jaolud, mis ei luba küllaldase kindlu
sega asja juure asuda, üheks oluliseks 
puuduseks osakondade ellukutsumisel 
on kahtlemata kodukorra puudumine, 
mis täpselt määraks osakonna ülesan
ded ja tegutsemise korra. Samuti pais
tab olevat tõenäone, et teataval määral 
avaldab mõju ka senise Eesti Metsa-
teenijate Ühingu edasitegutsemine, 
mille tõttu uue osakonna järgi pole 
nagu tundunud tarvidust. Ka ei taheta 
ühinguga katkestada sidemeid, kuni ei 
ole tehtud ühingu likvideerimise otsust 
ja korraldatud sellest järgnevaid küsi
musi. Kumbki eelmärgitud asjaoludest 
ei oma aga osakondade tekkimises se
davõrd suurt tähtsust, et organiseeri
mistöö selles osas peaks jääma seisma. 
On ju õige, et kodukord on osakonna 
tegutsemisel tarviline, kuid tema ellu
kutsumist selle puudumine ei takista. 
Selleks ajaks, mil osakonnad hakkavad 
arendama tegevust, on kindlasti ole
mas Ika kodukord, kuna see praegu on 
väljatöötamisel. Kuni kodukorra saa
miseni võib osakond töötada kogude 
põhikirja vaimus, võttes vajaduse kor
ral rakendamisele põhikirja normid. 
Teine moment, s. o. Eesti Metsateeni-
jate ühingu edasitegutsemine ja selgu
setus ta varanduste saatuses, on osa
konna ellukutsumisel veel vähema täht
susega. Kogu osakonnad tuleb asutada 
sõltumata sellest, kas senise ühingu 
osakonnad jäävad edasi tegutsema või 
mitte. Niisama vähe tarvitseb esialgu 
muret tunda selle üle, kust osakonnad 
saavad sissetulekuid võimalike välja
minekute katteks ja kas senise ühingu 
osakonna varandused tulevad kogu 
osakonnale üle või 'leitakse neile mõni 
teine peremees. Kogu osakonna majan
dusliku külje suhtes võib aga niipalju 
tähendada, et keskkogu juhatus on 
otsustanud osakondadele kindlustada 
iseseisva tulude hankimise ja kulude 
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tegemise vabaduse kodukorra alusel. 
See asjaolu võimaldad osakonnal oma 
kuludele leida katet mitmesugustest 
tulutoovatest üritustest, kui aga juhti
vatel jõududel jätkub vähegi tegutse-
misindu. Lisaks sellele annaksid või
malust mööda oma summadest osakon
dadele toetusi ka kohalikud kogud. 
Säärastel eeldustel peaksid osakondade 
majanduslikud väljavaated olema võrd
lemisi rahuldavad. Kuid nende välja
vaadete kõrval ei saa täieliselt unus
tada seniste ühingu osakondade vara
de üleandmise võimalust ühingu likvi
deerimise korral. Sellele võimalusele ei 
saa aga vaadata kui tuluallikale, mis 
päästaks loodava osakonna majandus
likest muredest, vaid see tolliks meid 
esialgu huvitada ainult niipalju, kui
võrd see puudutab osakonna liik
mete huve tulevikus. On täiesti 
'loomulik, et ühingu osakonna lik
videerimisel läheks varandus uuele 
riigimetsateeni j ate organisatsioonile, 
mitte aga mõnele teisele, kel metsa
teeni j ate organisatsiooniga ei ole mi
dagi ühist. Nt üleantav varan
dus ka tõepoolest võiks minna samade 
ringkondade kätte, kelle tegevuse läbi 
see on kogutud, selleks peab olema or
ganisatsioon, s. o. peab olema loodud 
kogu osakond. Kuigi osakond, feel enda 
nimel varade omandamine pole võima
lik, ei saa olla otseseks vara vastuvõt
jaks, siis vähimalt on võimalik seda 
jätta osakonna kui vara koguja kasu
tada, kuna vormiliseks varanduse vas
tuvõtjaks oleks kohalik kogu (kui jurii
diline isik. 

Edasi vajab selgitamist küsimus, 
missugusel teel peab kogu osakond tek
kima ja missugune peab olema ta juh
tiv organ? Vastavalt keskkogu pea-
koosoleku otsusele peaks osakond moo
dustuma ametkonnast (Riigimetsade 
Talituse keskasutus ja eraldi iga mets
kond). Osakonna asutamine tuleb ot
sustada ametkonna koosolekul ja sa
mal koosolekul tuleb valida ka osakon
na juhatus, mis koosneb esimehest, 
laekurist ja kirjatoimetajast. Valimisi 
võiks toimetada kogu juhatuse vali
miseks seatud eeskirjade järgi. Valimi
sed erilist kinnitamist ei vaja, küll tu
leb aga osakonna asutamise koosoleku 
protokoll ühes valimiste tulemustega 

saata teadmiseks kohaliku kogu juha
tusele. Mis puutub aga osakonna juha
tuse ülesandeisse ja asjaajamise kor
rasse, siis kavatsetakse see taha või
malikult lihtsaks, võttes vajalised ees
kirjad osakonna kodukorda. 

Kuna juba lähemal ajal ametkonda
des toimuvad esindajate valimised ko
halike kogude peaköosolekuile, siis oleks 
sobiv samadel koosolekutel otsustada 
'ka osakondade asutamine j a samuti 
valida osakonna juhatus. Algatus osa
konna asutamise küsimuses kuulub ko
haliku kogu juhatusele, kes selle läbi
viimiseks võib nimetada usaldusmehi 
kohalike tegelaste hulgast. 

* 

Pärast seda kui on pikemalt käsitle
tud kogude osakondade asutamise kü
simust, poleks vahest ülearune puudu
tada ka senise Eesti Metsateenijate 
Ühingu ja ta osakondade likvideerimi
sega seoses olevaid küsimusi. Nende 
küsimuste esiletoomiseks annab küllal
dase põhjuse asjaolu, et .ühingu likvi
deerimine on võetud järgmise kongressi 
päevakorda. Kuna selles asjas ajakirja 
veergudel seni sõna ei ole voetud, siis 
algatatud küsimuses selguse muretse
mine metsameeste laiemale ringile 
peaks olema hädatarviline. 

Kehtiva ühingute j a nende liitude 
seaduse (RT 1938, 42, 396) järgi toi
mub registreeritud organisatsiooni 
(ühingu või seltsi) tegevuse lõpeta
mine tegevust lõpetava organisatsiooni 
põhikirja või seaduse eeskirjade juha
tusel. On põhikirjas täpselt ette näh
tud, kuidas peab toimuma ühingu või 
seltsi tegevuse lõpetamine, siis käiakse 
põhikirja järgi. Puuduvad aga.põhikir
jas vajalised eeskirjad, tuleb rakenda
misele seadus. 

Ühingu tegevuse lõpetamisel on esi
meseks sammuks peakoosoleku poolt 
vastava lõpetamise otsuse tegemine. 
Iga juriidiline isik võib seda otsustada 
vabalt, kui küsimus on võetud pea
koosoleku päevakorda. Eesti Metsatee
ni j ate Ühingu põhikirja järgi võib 
ü h i n g säärase otsuse teha % häälte-
teenamusega, kuid kui suure häälte 
arvuga peab seda tegema osakond, se
da põhikiri ei märgi. Tuleks järeldada, 
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et samasugune häälte arv maksab ka 
osakonna kohta. 

Suurema tähtsuse omab aga küsi
mus, missuguseks otstarbeks tuleb ka
sutada või kellele võib ühing üle anda 
likvideerimisel ülejäänud vara. Põhiki
ri sellele küsimusele vastust ei anna, 
küll on aga nohik. § 35 märgitud, e t 
ü h i n g u tegevuse lõpetamise korral 
otsustab ühingu varanduse üle kon
gress. Siin (peab tähendama, et sel põ
hikirja eeskirjal oleks siis tähtsus, kui 
põhikiri näeks ette, kellele võidakse lik
videerimisel ülejäänud vara üle anda. 
Et aga põhikiri seda ette ei näe, siis 
tuleb varanduse ülejääk ühingute ja 
nende liitude seaduse § 22 juhatusel 
määrata ja anda üldkasulikuks otstar
beks. Kongressile jääks põhikirja § 35 
kohaselt ainult võimalus teha ette
panek varanduse ülejäägi suhtes, 
mitte aga selle saatust lõplikult 
otsustada. Varanduse ülejäägi ka
sutamise otstarbe määrab ühingute 
ja nende liitude seaduse § 22 
järgi siseminister või Vabariigi Valit

sus, kui ülejäänud vara väärtus on Kr. 
1000.— või üle selle. Silmas pidades 
üldkasulikkuse momenti võivad nime
tatud instantsid vara määramisel tali
tada oma parima äratundmise järgi, 
kuna nad selles küsimuses ei ole piira
tud mingisuguste kindlate seaduse nor
midega. See asjaolu annab Vabariigi 
Valitsusele ja siseministrile võimaluse 
alati arvestada või ka mitte arvestada 
likvideerunud ühingu ettepanekut vara 
tulevase omaniku suhtes. 

Arvestades eeltähendatud võimalu
si tuleks Eesti Metsateenijate ühingu 
kongressil ja ühingu osakondadel kind
lasti silmas pidada, et varandused, mis 
ühingul või ta üksikuil osakondadel on 
olemas, on metsameeste ühiste pingu
tuste vili ja neile pole õigust ühelgi 
teisel organisatsioonil kui sel, kes jät
kab pärast ühingu likvideerumist met
sameeste õiguste ja kutseliste huvide 
kaitset. Seepärast varandus, mille on 
kogunud metsateenijad, kuulugu ka 
tulevikus metsateenijaile. 

Metsakodu pidulik avamine ja metsateenijate 
18. üleriigiline kongress 

P ä r n u s a a d i k V. Vuks. Pidulauas 
tõi kõneleja härra Saluim. ühingu olemasolust 
piltliku näite. ;Ka niina teen samoa: aednik, 
pöökides õunapuud, ei iföika esimest poogitud 
haru emme iäna -kui ta on jõudnud selgusele!, et 
see ei kanna, head vilja, vaid siis, kui need 
kaiks haru koormavad puud. 

T a l l i n n a s a a d i k R. V i i r n i e awal
das ommalt poolt «kutseorganisatsiooni edaspi
dise "olemasolu kohta pikema ettekande teis
tes Euroopa riikides moodjustatud kutseor
ganisatsioonide «traktuurist ja tegevusest. 

Saadik J . P i p a r soovitas jätkata orga
niseerimise küsimuse käsiitamaist. Ta soovitas 
eriti osakondade esindajaile avaldada osakon
dade arvamist organisatsioonilises küsimuises, 
et jõuda unisele kokkuleppele. Ühtlasi ta tea
tas, et ta on metsateenijaite ühingu olemas-
olu küsimuse kannud ette ka hlärcra põllutöö-
ministri abile, kes on Soovitanud organisat
sioonilisi küsimusi imiöfcsateenijaäl endil otsus
tada. 

lA. ei* tv id d i i s a i a d i k iSaümimi kandis 
ette, e t Aegviidu osakonna seisukoht lon: 

(Järg) 

metsateenijate ühingu osakondi mitte likyi-
•videerida. 

iSaadik 0. U u s t a l u avaldas Tudu osa
konna seisukoha, et osakond peaks tulema 
likvideerimisele arvates 1. maist QJ989. a. 

Saadik T e l l i s a a r küsis, kas keskju
hatuse abiesimehele on tehtud kõrgemalt 
poolt ettepanek (likvideerida praegune metsa
teenijate ühing. 

Saadik M a a t i r e kandis ette, et praegust 
metsaiteenigate ühingut ei tuleks; nii pea lik
videerida. 

Saadik R a e k s o n Orajõe osak. teatas, 
et praegune osakond kuulub (likvideerimisele. 

A i m i l a o s a k . s a a d i k U r b esitas kü
simuse, milleks olleks tarviline paraegune osa
kond sulgeda. 

T a r t u losak . s a a d i k teatas, et osa
konda ei saa enne likvideerida, kui on juba 
näha, kuidas ja missuguste tagajärgedega 
uued koigude osakonnad töötama hakkavad. 

P u r i l a o s a k . s a a d i k M i e s a l u 
teatas, et PwrHa osakonnas ei oüe praeguse 
osakonna likvideerimise asjas võetud kindlat 
seisukohta. 
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iT a l lii maia oisi lafconna e s i n d a j a L. 
V i i r m e teatas, e t Tallinna osakonna pea
koosolek ei pooldanud praeguse organisatsioo
ni likvideerimist 

A n t s l a m e t s i k , o s a k . . s a a d i k tea
tas, et osakond pooldab praeguse osakonna 
likvideerimist. 

V a r a n g u o s a k . e s i n d a j a teatas, 
et .osakond ei poolda ,praegu metsateeniijate 
osakonna likvideerimist. 

T r i i g i o s a k . e s i n d a j a teatas, e t ei 
ole mõtet olla kahes organisatsioonis, kuid 
osakond ei ole veel langetanud otsust, kumtma 
osakonna olemasolu pooldada. (Praegu veel 
Triigi osakond ennast ei likvideeri. 

K u r i s t e o s a k . e s i n d a j a 
teatas, et osakond ei poolda 
praeguse osakonna likvideerimist 
ja et ühing jääks senisel kujul 
alles. 

A i m 1 a o s a k . e s i n d a j a 
teatas, et seni 'kui ei ole teh
tud takistusi olla vabatahtlikus 
kutseorganisatsioonis gääb prae
gune olukord pliisima. 

Keskjuhatuse liige J. K a a 
l e p arvas, et esialgu võiksid 
metsateenijate osakonnad senisel 
kujul jääda, et hoolitseda ühingu 
vanade liikmete eest. 

K a s t r e o s a k . e s i n d a j a teatas, et 
osaikond ei poolda (kahe organisatsiooni pa
ralleelselt töötamist. 

S a n g a s t le 10 is a k. e s i n d a j a ei poolda 
praeguse osakonna likvideerimist. 

K u n d a o s a k . e s i n d a j a teatas, et 
praegust osakonda ei ole soovitav 'likvidee
rida. Igaks juhuks peades selleks keskjuhatu
sele saatma anke>etlehe. 

K i l l i n g i o s a k . e s i n d a j a ei soovi 
praeguse osaikonna likvideerimist. 

K o l g a o i s ak . e s i n d a j a ' ei soovi 
praegulse osaikonna likvideerimist. 

V a s t ,'S em õ i is a o s a k . e s i n d a j a 
pooldab põhiimõtteliseMt [praeguse osakonna 
likvideerimist. 

Ai ni; 1 a o s a ik. e s i n d a j a U r b ei ote 
nõus praeguse osaikonna likvideerimisega. 

A n i j a o s a ik. e s i n d a j a teatas, et 
«praegune osaikond ei poolda (kahe organisat
siooni otamaisolu. 

V a s t e m õ i s a o s a k . e s i n d a j a pool
das kogude osakonna tegutsemist ja praeguse 
likvideerimist. 

.Rakvere osakonna seisukoht on: praegune 
osakond tulek® likvideerida. 

esindaja pooldas ühingu Huuiksi osak. 
edasi jätmist. 

Tallinna osak. esindaja L. V i i r m e tegi 
ettepaneku lõpetada läbirääkimised ja esitas 
kirjaliku ettepaneku: 

Ü l e m i n e k u v o r m e l i n a , ä r a kuula
tes kongressi saadikute deklaratsioone, leia
me, et kongress ei poolda Metsateenijate 
Ühingu likvideerimist seni kui riigimetsatee-
nijate kogu ei ole näidanud ema tegevu
sega, et ta tahab jätkata Eesti Metsateeni
jate Ühingu poolilt algatatuid sihte. 

Minna päevakoeras edasi. 
P ä r n u o s a k . s a a d i k V u k s tegi 

ettepaneku: 

Eivere Metsakoda 

Kongress, leides, et ühingu osakondades 
on iliaihfcuiminevaid seisukohti ühingu edaspi
dise saatustel, is. o. likvideerimise või edasite-
guitsemise, suhtes, teeb uuele valitavale kesk-
juhatusele ülesandeks iküsimuist kõigekülgselt 
kaaluda ja uuirida, kuuillates ära ka kõikide 
osakondade arvamised. Kui uius keskjuhatus 
leiab, 'et litovideesrimiine peaks lollema parata-
imatu, kutsuda kokku likvideerimise konigiress, 
mis siis otsustaks QlÕpülikult niihästi ühingu 
saatusie kui ka ühingu varade likvideerimise 
mooduse. 

T u d u o s a k o n n a s a a d i k t e g i ette-
paneku: 

Kongress peab soovitavaks asuda Eesti 
Metsateenijate Ühingu ja sed&e osakondade 
likvideerimisele. Likvideerimise üfllesanded 
jätta keskjuhatuse hooleks.. Läkvideeiriimine 
läbi viia hNjemalt 1. maiks U9I3Ö. a. 

R i i ig immet © a d e T a l i t u s e a b i d i r . 
V. M a t i i s e n selgitas Hgearnalt riigi metsa»-
töeniijate kogude j a ühingu vahekorda, mille-
de sihid on saanad, ja iseega riigiaruetsateeni-
jate kogu võib tä i ta kõiki senise ühingu üles
andeid niihästi veteraanide eest hoolitsemise 
kui ka teistel auladel. Kuid triigi metsateeni-
jäte kogu on ainult ajakohasem orgamisat-
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sioon ja selle kaudu on kergem seatud sihte 
ellu iviia. 

Samuiti ei fcergi ka küsimusi, 'kuhu panna 
ühingu 'osakondade varandused, sest kui 
luuakse kogude osakonnad, siis jääksid niihästi 
ühingu ioisakandade •varandus ikui ika ülesanded 
täieliselt kogude osakondade peale. 

K<a ei tuile jääda ootama kogude saavutusi, 
sest kogudes on kõik samad isikud tegevad, 
kes on koondunud ühingusse, ja kogu tegevus 
sõltub seega neistsaimadest ühingu tegelas
test. 

Riigiteenijate keskliidu abiesimees V. Rut-
nik selgitas, et ühing on vabatahtlik, kuna 
kogusse on sunnitud kõük liikmeks astuma. 
.Soovis siellguist, kas mietsataenijal on võimalik 
valida, (kas t a peab sunduslikult kuuLusma ko
gusse või võib ta valida ühingu ja kogu vahel. 

Samuti ta selgitas ligemalt kaitseväe ja po
litsei kagude tegevust, missugused ei tegutse 
liikmete elutingimuste parandamiseks, kuna 
m&tsateeanjate klogudel seda aga teha tuleb. 

Niisugune organisatsiooni vorm, lkuhu ini-
imiesied ise soovivad astuda ja kus neil on või-
malik j^htkolndÄ valida,, on palju parem ikui 
sunduslikult tehtud oirganimtsiooin. 

Hane kui likvideerida varna ühing, tuleb 
jõuda, selgusele, kas uus orgajnisatsioon on 
parean. Ta teatais, et ta ei ole tulnud oana ta
het peaüle sundima, vaid ta pooldab vabataht
likku organisatsiooni. 

Riigimetsade Taüitusie abidirektor härra 
V. Matiisem selgitas, et kõiki rngimetsatee-
nijaicü hõlmanud avalik-õlguslikul organiseeri-
misetE om osma otseses tegevuse korraldamises 
mõnesugused .pareanused, võrreldes senisega. 
Metsatieianijiaid ei saa võrreldla õpetajatega, 
kel paralleelselt on ksks organisatsiooni. Nad 
on ühe talituse aflili, ja e t kogudena lon ka hoo
pis lahedaimad võimalliused tegutsemiseks ma-
janduslilkul' alal, siis on kogude tegevus aina 
kasuks just alamatele metsateenijatele. 

H ä r r a V u k s teatas faktilise märku-
sena, et tuleks hääletusele panna kõige kau-
geulataäMcum ettepanek, ja tegi ettepaneku 
koiosofljekiu lõpetada. 

Hääletusel selgus, e t koosiofiieku lõpetamise 
paolt oli M hiäält. Kjofosofek lõpetati kell 
20.1)5. 

Kongressi teine päev 31. oktoobril 1938. a. 

il^esikjuhatule liige iL. S a l u an auaJfüüsib 
saadik R. Viirme ettepanekut ja toonitab, et 
ika tema ei ole selgusele jõudnud kongressi 
seisukohtade asa-uts. Avaldab tänu ja kiitust 

saadikutele, kes on võtnud sõna ja seisnud 
selle eest, et BMTT Ühing peaks edasi tööta
ma seni kui me ei ole näinud, et kogud suu
davad selle ühingu ülesandeid täita niisama 
hästi kui praegune ühing. 

Tema ja keskjuhatuse seisukoht on, ei 
hoida ühte ja mitte lõhestada metsateenijate 
peret. 

Keskjuhaitus annab (osakondadele vabaduse 
oma äranägemisel otsustada. Keskjuhatuse sei-
sukoht on aga sellane, et kahe organisatsioo
ni paralleelne tegutsemine ei ole mõeldav. 

Toob ette, et ion märgata kõigi riigitee
nijate organiseerimist uutel alustel, milles on 
paremust loota, ja teeb täiendava ettepaneku 
võtta vastu kongressil keskjuhatuse seisukoht 
— kaht paralleelset organisatsiooni mitte 
edasi arendada. 

'Korra kohta võtab sõna abidirektor härra 
V. M a t i i s e n küsides, 'kas kongressil on 
sõnaõigus kõikidel metsameestel või ainult 
saadikutel. Keskjuh. liige V. V u k s seletab, 
et sõnaõigus on kõikidel metsameestel, hääle
õigus aga ainult saadikutel. 

Härra abidirektor M a t i i s e ri saab sõna et
tepaneku kohta ja lisab, et riigimetsateenija-
te keskkogul on tahe taotleda metsateenijate 
suhtes ühingu poolt algatatud suunda. 

Umbusaldust kogudq vastu ei võiks olla, 
kuna kogu koosneb neist kõikidest, ja siin ei 
tohiks olla mingisugust meie't ja teie't ega 
jonniajamist, vaid peaks jõudma selgusele, 
[mis ajaks praegune ühing uue koma juure 
üle minema peaks. 

Järgnevate lühidate sõnavõttude järele 
asub kongressi juhataja ettepanekute hääleta
misele. 

'Saadik R. V i i r m e üleminiekuettepanek 
saab poolt 21 häält, vastu — 36. Seaga on 
ettepanek lükatud tagasi. 

Keskjuh. liikme V. V u k sT ettepanek saab 
poolt 41 häält, vastu 1 hääle. Seega jääb 
lõplikult vastuvõetuks keskjuhatuse ette
panek. 

Metsateenijate majanduslikke küsimusi kä-
siteleb keskjuhatuse liige V. Vuks, kes selgitab 
oma ettekandes metskonna asjaajajate ja 
kontoriametnike töökoorimatust ja leiab, et 
nende pauk ei vasta töökoormatusete, mispä
rast neile tuleks tasu maksa võrdselt raama
tupidajatega keskasutuses. Samuti peaks a/s. 
EMT-se poolt maksetavad lisatasusummad 
pensioni matkamisel arvesse võetama. 

Edasi võrdleb kõneleja üldiselt metsateeni-
jäte paiku teiste vastavate rügiteenjjaAe pal-
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kadega, ja leiab, et metsateeni jäte palkade 
paranduse küsimus vajaks rahuldamist. 

Haiguskindlustuse alal leiab V. Vuks, et 
see õn vahepeal uue seaduse kehtimahakka-
misel paranenud. Perasionisieaduse alal eri
lisi sooviavaldusi ei ole: sõidurahade osas 
ta leiab, et metsnike ja abimetsaülemate sõi
durahad tuleks ühtlustada. Vormiriide kva
liteeti võiks tõsta. Ralgamaad on soovitav 
viia rendi alusele. 

Saadik R a i e k s om soovib, et •pastikohuis-
tused võetaks metsateenijatelt ära. 

iSaadik L. S a l u n i slooivib omalt ipoolt, 
qt härtra V u k s oma (referaadi läbi töötaks ja 
saadaks Sellie avaldamiseks ajakirjandusse. 
Täiendada tuleks referaati nalgamaa osas, 
nimelt selles mõttes, e t pensionteminekul 
tuleks kõikide metsavahtide palgad arvata 
ühesuurusteks, hoolimata sellest, et rahapalik 
oleneb palgamaa headusest. 

Härra abidirektor V. Matiisen selgitas 
kõiki kongressi saadikute ipoolt ülestõstetud 
küsimusi, kusjuures ta tähendas, et kesk
asutus arvestab kõiki metsateenijate pjoolt 
tehtavaid ettepanekuid ja sooviavaldusi, kui 
need tehakse küllalt kaalutult ja põhjenda-
tult. Mis puutub eriti metskonna asjaaja
jate töökoionmatuisse, siis sellile rohkus; oleneb 
suurel .määral metsaülema töökorraldusest. 

Rohkearvuliste ja asjalike sõnavõttude jä
rele valitakse 7-liikmieline resoluitsiioonikomis-
jon, kes kongressil avaldatud mõtted võtaks 
kokku ja need esitalks kongressile kinnita-
misieks. 

Resolutsioonikomisljoni valiti R. Vahtra-
mägi, L. .Salum, J. Kaalep, Urb, T. Saarde, 
K. Roosalu ja Rast. 

Reaolutsioonikomisjioni ettepanekul kinni
tab kongress alljäirgaieva otsuse: 

1. Vanemad meteateenijad tuleks va
bastada aktiivsest riigiõjpjpusesit samadel alus
tel kui toimub vabastamine riviõprpustest 
Kaitseliidusiki (ialates 45. eluaastast). 

2) Metsaülemate, abimetsaülemate, mets
nike ja (metsavahtide raha/palgad on tarviline 
tõsta neile vastajva astane politseiametnike 
palkade tasemeni, kusjuures metsnike ja 
metsavahtide palgamiaad viia rendi alusele. 

JAIHIDINOOS 

Ajujaht on tavaliselt seltskondlik 
jaht, millest jahikorraldaja on sageli 
sunnitud kutsuma osa võtma ka neid 

3. Arvestades asjaolu, et metskondade 
asjaajaja ametikoht vastab täiel määral raa-
matupidaija ülesandeile, tuleks asjaajaja 
ümber nimetada raamatupidajaks, ühes selle
ga seoses oleva palgajärgu vastava tõst
misega. 

4. Teenistusvanusetasu lugeda palga osaks, 
mis võetakse arvesse pensioni arvutlemisel. 

5. A/S. Eesti Metsatööstuse tegevuse 
suurenemise tõttu on metsavahile ja metsni
kule oma otsekoheste ülesannete kõrval suur 
koormatus peale pandud, mille eest maksetav 
lisatasu norm om. vähene. Tarviline on mak-
setaivat lisatasu normi kõrgendada kohaleal-
©etele metsaameünikele ja metsateeni j atele 
senisest Normist 150% võrra j a lisatasu 
summa arvestada palgale juure pensioni 
arvestamisel (nagu meremeestel ja raudtee-
lastel km-raha). 

6. Metsaametnike sõiduraha tuleb ühtlus
tada, võttes arvesse tööpiirkonna suurust, 
kuna praegu metsnike, sõiduraha norm on 
liig madal. Metsnikele tuleks! tõsta [sõiduraha 
Normi kuni abimetsaülema sõiduraha normini. 

7. Vormiriietus ja jalanõud antagu kõi
gile metsaaimetnifcele tasuta. Metsnikele ja 
metsavahtidele võimaldada (parema kvalitee
diga riide muretsemist, kusjuures riide väär
tuse vaheraha tatsub soovija, kuma senini nei
le väljaantav riie on kvaliteedilt n!õrk. 

Varustuse alal panna maksma varustus-
tabel, kuis on tarviline ette näha ka (metskon
na asijaaljaj atele riieyarustuise andmine. 

8. Korteriraha, saavatele ametnikele tu
leks korteriraha normi tõsta, touna, praegu 
maksetav korteriraha ei lole kooskõlas kor
teri üüridega. 

9. Haigemajja või arsti juure minekuga 
seotud sõidukulud metsateenijaile ja nende 
perekonnaliikmeile võtta riigi kanda, samuti 
ka arsti isõidukulud haige juure. 

Ühingu kesfctjuhatusse valiti: J . Pipar, J . 
Kalvet, V. Vuks, L. Sa&uim, Uves (Tar tu) , 
R. Viirme, A. Väiga, R. Vahtramägi ja L. 
Viirme. 

Revisjionikamisijoni: K. Roosalu, E. Sild 
ja K. Salum. 

Kongress lõppes riigihümni laulmisega* 

jahimehi, kes on jahi alal veel vilu
mata. 

Et aga ajujahist osavõtjate arv — 

Peajuhiseid kattumiseks ajujahil 
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kütid ja ajajad — on tihti võrdlemisi 
suur, kuid seevastu mõnikord aju 
maa-ala üsna väike, mistõttu ollakse 
üksteise läheduses, siis tuleb laskmisel 
olla eriti ettevaatlik, et osavõtjaid la
suga mitte haavata. 

Ehkki ajujahi juhataja on kohusta
tud enne jahi algust küttidele meele 
tuletama, kuidas ajujahil käituda, ei 
jää algajale jahimehele siiski kõik 
käitumisreeglid meele, mispärast on 
soovitav lasta „juhised" trükkida ja 
enne ajujahi algust küttidele kätte 
anda. 

Alltooduna esitan väljavõttena olu
lisima „Peajuhiseist käitumiseks aju
jahil", mida iga kütt peab tingimata 
teadma, meeles pidama ja ka nende 
kohaselt talitama. 

Peajuhiseid käitumiseks ajujahil. 

1. Ajude vaheaegadel, s. t. küti 
väljaspool laskekohta olles, tuleb tin
gimata püssi hoida või kanda nii, et 
rauasuu oleks ülespoole. 

2. Püssi laadimine võib toimuda 
ainult pärast asumist laskekohale; en
ne sealt lahkumist padrunid püssist 
välja võtta. 

3. Kütt kohustub kohe pärast 
laskekohale asumist oma asukohast 
teatama naaberkütile (paremal ja va
sakul), tehes seda märguandmisega 

Pärnu kogu poolt korraldatud esi
mesed ametkondade-vahelised laake-
võistluised toimusid 28. aug. s. a. K. L. 
Pärnumaa, Mtaleva Sindi laslkerajal 
sõja-, jahi- ja väikekaliiberpüssist 
ning püstolist. Võistlesid kogu koos
seisu kuuluvast 11 ametkonnast — 7, 
nimelt Audru, Hallinga, Laiksaare, 
Lodja, Orajõe, Pärnu ja Taali mets
konnad, kuna Jäärja, Kilingi ja Volt
veti metskonnad ning Voltveti metsa
kool ei võtnud võistlusist osa. Täie 
meesikonna igale võisttlusalale (5 
meest) oiud välja saatnud Audru, Lod
ja, Orajõe ja Pärnu metskonnad. 
Laiksaare metsik, võistles püstolis 3 

ühel või teisel viisil, ja ei tohi oma 
asukohta naaberküttidele ette teata
mata enam muuta. Laskekohal vii
bida võimalikult vaikselt ja liiku
matult. 

4. Enne aju lõppu ei tohi kütt te
male määratud laskekohast ilma jahi
juhataja vastava märguandeta lahku
da, kui viimane pole seda teisiti mää
ranud. 

5. On ajajad lähenenud ohtlikult 
ligidale küttidele, ei tohi kütt enam 
nende suunas tulistada ega ka palge-
pandud püssi sinnapoole suunata. 

6. Aju lõppedes, mil kütid ja aja
jad ilmuvad vastaval märguandel las-
kerajale, ei tohi enam lasta. 

7. Kuuliga laskmine ajusse võib 
toimuda vaid jahijuhataja eriloaga. 

8. Lasta võib ainult neid ulukeid, 
keda jahijuhataja on lubanud lasta. 

9. Lasta ei tohi enne kui on ek
simatult kindlaks tehtud, missuguse 
ulukiga on tegemist. 

10. Keeldud on haavatasaanud 
ulukit aju ajal jälitada. 

11. Sõidukeile võib asuda ainult 
laadimata (tühja) püssiga. 

M ä r g e : Kütid peavad asetuma 
laskeraja sinna ääre, mis ajujahile lä
hemal, s. o. nii, et laskerada täies laiu
ses ja selle taga olev maa-ala oleks 
kõigile küttidele laskmiseks vaba. 

F. Reidolf. 

mehega, teistel aladel täismeeskonda-
dega. Hallinga metsk. võttis osa sõja-
ja väilkekal.Hp. täismeeskondadega ja 
püstolist 3-me mehega, kuna jahipüssis 
ta ei võistelnud. Taali metskonda esin
dasid sõja- ja väikekal.-p. — 3, püsto
lis — 2 ja jahipüssis — 1 mees. Lask
mine toimus mõne väikese erandiga 
uudiselt RMT poolt maksmapandud 
korra kohaselt. Võistluste üldkorralda-
jaks oli kogu sipordisekts. juht — Ora
jõe metsaülem härra T. Sikka. Võist
lusil viibis ika inspektor major 
A. Ilves. 

Võistluste tulemused kujunesid pare
musjärjestuses järgmisiks: 

Mõnd Riiqimetsateenijate laskevõistlustest 
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So j ap u s s i s : J a h i p ü s s i s : * ) 
1 Orajõe mk. 407,7 s. 1. Pärnu mk. 1172/180 
2 Lodia „ 367,4 „ 2. Laiksaare „ 1248/120 
3! Audru „ 333,1 „ 3. Orajõe „ 935/130 

P ü s t o l i s : V ä i k e k a l . p ü s s i s : 
1 Orajõe mk. 132 s. 1. Orajõe mk. 540,1 s-
2. Pärnu „ 64 „ 2. Pärnu „ 509,2 „ 
3. Audru „ 64 „ 3. Laiksaare „ 487,9 „ 

Individuaalselt tulid kohtadele: 
S õ j a p ü s s i s : 

T. Sikka — Orajõe — 107,0 s. 
K. Saat — Pärnu — 101,0 „ 
E. Väliste — • Orajõe — 99,8 , 
A. Salumets — Lodja - 91,0 „ 
J. Reilson -- Audru - 87,2 „ 

J a h i p ü s s i s : 
T. Sikka -• Orajõe — 349/40 
Arn. Urbel — Pärnu — 307/40 
K. Looper -— Laiks. — 357/30 
G. Koikson — „ — 241/40 
J. Viirsalu — Lodja — 111/50 

V ä i k e k a l . p ü s s i s : 
1. T. Sikka — Orajõe — 127,2 s. 
2. K. Saat — Pärnu — 123,0 „ 
3. J. Esing — Orajõe — 118,7 „ 
4. A. Mardi — Audru — 117,7 „ 
5. E. Sepp — Laiks. — 115,4 „ 

P ü s t o l i s : 
.1 . E. Väliste — Orajõe — 43 s. 
2. H. Jams — Lodja — 39 „ 
3. E. Niinemägi — Taali — 36 ., 
4. V. Sootla — Orajõe — 34 , 
5. J. Reilson — Audru — 33 „ 

Auhindu said: 
S õ j a p ü s s i s t : Parimale mets

konnale (Orajõe) — Riigimetsade Ta
lituse rändauhind — suur karikas las
kuri kujuga .kaanel. Individuaalselt: 
I — f-ma „Ghr. Fröhlingi", Pärnus, 
auh. — laskuri kurju, ühes auhinna 
omandaja hõbemonogrammi ja teksti-
plaadiga; II—IV — hõbekarikad koha
likult kogult. 

J a h i p ü s s i s t : Parimais mets-
konnale (Pärnu) — A/S. „Eesti Met
satööstuse" rändauhind — baromeeter 
puust nikerdatud alusel ja f-ma Vold. 
Partsu, Pärnu, rändauhind—hõbedast 
eesti kann. Individuaalselt: I ja II — 
kastid lauahõbedaga ja III ja IV — 

*) Murdjoone ees — jäneselaskmise silmade 
arv ja murdjoone taga — tuvilaskmise punktid 
(iga tabamus ä 10 pk.). Paremus järjekord arvu
tati järgmiselt: jäneselaskmisel saavutatud sil
mad jagatuna 10-nele -f- tuvilaskmise tabamus-
punktid — paremuspunktidele. 

hõbeesemed — A/S. „Eesti Metsa
tööstuselt". 

V ä i k e k a l.-p u s s i s t : Parimale 
metskonnale (Orajõe) — Riigimetsa
de Talituse rändauhind — laualipp. 
Individuaalselt: I — kristallkaravin, 
II—IV = kristallesemed kohalikult 
kogult. 

P ü s t o l i s t : Parimale ametkon
nale (Orajõe) — f-ma A/S. „A. M. Lut
heri" rändauhind — suur hõbekari-
kas. Individuaalselt: I — kristall-
tuhatoos ja II—IV — hõbepokaalid 
kohalikult kogult.-

Võistlust tuleb lugeda kõigiti korda
läinuks, vaatamata keskpärastele taga
järgedele, mis olid aga paratamatud, 
kuna enamikul laskureil puudus peagu 
üldse vastav treening. 

Märkima peab aga elavat huvi asja 
vastu ja sellest tingitud tugevat 
võistlusipinget. 

Ootamatu ja meeldiva üllatuse val
mistasid eelnimetatud asutused ja 
firmad väärtuslike auhindade anneta
misega. Samuti sõbralikult aitas 
võistlusele kaasa K. L. Pärnumaa ma
lev, andes kasutada oma laskeraja ja 
võimaldades vilunud vahekohtunikega, 
eesotsas hra kapt. Tähistega, lahket 
kaasabi. Erilist tänu võlgnevad aga 
nii korraldajad kui ka võistlejad 
NKK Pärnumaa Ringk. Sindi jsk. 
juhtidele ja liikmeile, kes lahkelt enda 
peale olid võtnud võistlejate toitlusta
mise. 

Kõigile neile kui ka võistüejaile en
dile korraldajate nimel palju tänu. 

V. Vuks. 

Ahja riigimetsateenijate kogu esi
mesed laskevõistlused peeti 17. sep
tembril k. a. Ahjas Kaitseliidu laske
tiirul. Mainitud kogusse kuuluvad 
järgmised metskonnad: Ahja, Kastre, 
Räpina ja Veriora. 

Võistelda tuli jahi- ja sõjapüssist 
laskmises. Iga võistlev metskond oli 
esindatud kaheksa mehega, neist neli 
võistles jahi- ja neli sõjapüssi alal. 
Kella kümneks hommikul kogunes 
Ahja lasketiirule W laskurit. 

Laskevõistlused avas hra inspektor 
A. Ilves, kes oma kõnes muuseas too
nitas laskeosavuse tähtsust metsa-
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meestele. Peavad ju metsamehed ise 
head ja osavad kütid olema, samuti 
on nad jahindusala seaduspärasuse 
üle valvajad. Algasid võistlused. Esi
mene võistlusala — jahipüssist lask
mine: a) jänese kujule — 35 meetri 
kauguselt ja b) tuvile — (õhku visa
ta vale kettale) 15 meetri kauguselt. 
Jänese laskmisel lõikasid loorbereid 
ahjalased ja neist eriti silmapaistvalt 
metsnik Karl Ansip, kes üksinda saa
vutas 3i9'8 silma, kaugele maha jättes 
teisi kaaslasi. Tuvi laskmisel aga 
olid võidukad räpinlased, eriti hästi 
tabavalt sooritas laske vana jahinduse 
veteraan, m/v. Jaan Peedo. Jahipüs
sist laskmise üldtulemus kujunes järg
miseks: esikohale tuli Ahja metskond 
695 silmaga, teisele — Räpina mets
kond 345 silmaga, kolmandale — 
Kastre metsk. 339 silmaga ja neljan
dale kohale Veriora metskond 253 sil
maga,. Individuaallaskmises saavuta
sid kohti Ahja metskonnast: I k. 
metsnik Karl Ansip — 423 silma, II k. 
m/v. Voldemar Süit — 140 silma ja 
Kastre metskonnast III k. m/v. Ru
dolf Salve — 132 silma ning IV k. 
m/v. Jaan Miina — 116 silma. 

Jahipüssist laskmise ajal valitses 
soodus ilm, sõjapüssist laskmisel aga 
häirisid laskureid tugevakujulised 
tuulepuhangud. Sõjapüssist laskmine 
toimus 200 meetri kauguselt kahes 
järgus, ja nimelt: 1) punktilaslkmine 
märklauda püsti, põlvelt ja lamades 

Kaarel Arukask'1 35-a. teenistuse 
juubel 

1. jaanuaril 1939. a. täitub Tartu mets
konna abimetsaülemal Kaarel A r u k a s k 'il 
(end. Johanson) 35 a. tegelikku metsateenis-
tu»t. Pikast teenistusajast on lugupeetud juu
bilar 34 a. pühendanud riigimetsadele ja ühe 
aasta olnud erametsaomaniku teenistuses. K. 
Arukask alustas oma metsanduslikku karjääri 
1904. a. 1. jaan. abimetsaülemana, pärast Po-
gonno-Lossino-Ositrovskaja metsaasjanduse 
kooli lõpetamist, Poolamaal Petrokovi kuber
mangus, Kršepitski riigimetskonnas. 1909. a. 
siirdus Arukask Suvalki kub. metsakorraldus-

asendis, 2) lahinguilmeline laskmine 
kujudele põlvelt ja lamades asendis. 

õige pineva võistluse järele tuli esi
kohale Räpina metskond 390 punktiga, 
teisele — Ahja metsk. 279 punktiga, 
kolmandale — Veriora metsk. 248 
punktiga ja neljandale kohale Kastre 
219 punktiga. Ka individuaallaskmi-
ses said räpinlased kõik neli kohta en
dale : I k. m/v. Johannes Rand — 
102 p., II k. metsnik A. Vaher — 
97 p., III k. m/v. Aksel Aljak — 96 p. 
ja IV k. metsnik Karl Raudna — 
95 p. 

Pärast võistluste lõppu jagati au
hindu hra inspektori ja Ahja revi-
dent-metsaülema poolt esikohtadele tul
nud meeskondadele ja individuaalselt 
paremaile laskureile. 

Riigimetsade Talituse poolt anne
tatud rändauhinna — karika — sai 
Ahja metskond jahipüssist laskmise 
eest. 

A/S. Eesti Metsatööstuse rändau
hind — baromeeter — läks Räpina 
metskonnale sõjapüssist laskmise eest. 

Ahja metsateenijate kogu poolt 
väljapandud auhindu, nagu kari
kaid jne. jagati kõigile individuaalselt 
paremaile laskureile. 

Oleks soovitav, et säärased võistlu
sed kujuneksid metsateenijate kogu
dele üle riigi traditsioonilisiks — iga-
aastasiks — ja et nende võistluste 
tulemusi avaldataks „Eesti Metsa" 
veergudel. A. Karu. 

tööde alale, kust juba sania aasta lõpul asus 
Nižni-Novgorodi kubermangu Kulobaki riigi
metskonda abimetsaülema ametikohale, milli
sele kohale jäi kuni 10. juulini 1910, mil lah
kus omal palvel riigimetsateenistusest. Otsi
des soodsamaid teenistustingimusi jätkab juu
bilar siit peale metsateenistu&t erametsanduse 
alal. Asudes uuesti Poolamaale leiab A. Aru
kask teenistuskoha Varssavi kubermangus» Do-
ria-Darnatovitši mõisas metsaülemana. Siia ei 
jää aga juubilar mitte kauaks, vaid aasta 
möödudes, s. o. 1911. a. juulis, näeme teda 
uuesti riigiteenistuses abimetsaülemana Nov
gorodi kub. Tšudovo riigimetsk. ja sama kub. 
Ljubovr riigimetsk. metsaülemana kuni 7. 

( Mitmesuguseid teateid ) 
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Kaarel Arukask 

märtsini 1921. a. Samal aastal opteerus K. 
Arukask Eestisse, et pühendada oma teadmisi 
ja kogemusi kodumaa metsanduse arendami
sele ja edendamisele. Arvates 10. juulist 1921. 
a. määras põllutööminister K. Arukask'! San
gaste metskonna abimetsaülemaks ja 10. II 
1922. a. Valga metsaülemaks. Viimasel kohal 
töötas juubilar kuni 1. aprillini 1931. a., mil 
asus Tartu abimetsaülema kohale, millisel ko
hal töötab ka praegu. 

Juubilar sündis 22. (9.) märtsil 1884. a. Tar
tus, kus omandas ka üldhariduse. 

Tubli töömehena ja sõbraliku kaastöölisena 
on juubilar alati teeninud oma ülemuste rahul
olu ja kaasteenijate heatahtliku suhtumise. 

Jõudu ja õnne veel kaua töötada meie kalli 
kodumaa metsanduse kasuks soovivad juubi
larile kaasteenijad ja arvukas metsameeste 
pere. 

Metsatööline Priidu Sihver 
pühitseb 11. detsembril \ 1938, a. oma 75. sünni
päeva. Juubilar on sündinud 11. dets. 1863. a. 
Läänemaal, Ridala kihelkonnas, Sinilepa (end. 
Kaspia) vallas, kus tema isa Villem nao.g- ja 
õlgikatuse-meistriiia kuulu® oli. Alghariduse ta 
sai oma emalt, kes soajalt kaasa aitas, et poeg 
linnas edasi õpiks, kuid võimalused selleks 
olid kasinad, tuli vaid leppida jooksupoisi-

Priidu Sihver 

kohaga ühes Haapsalu suuremas äris. Kauban
duse ala ei meeldinud siiski noormehele, sest 
juba 16-aastasena siirdus ta metsalõikustöo-
dele, mis sel ajal vaid kirve abil sündis, kuna 
saagi koha peal veel ei tuntud. Hiljem oli 
ta Tartu-Riia raudtee ehitustöödel. Metsalõi-
kusel on ta töötanud peale kodumaa Soomes 
ja end. Peterburi kuberm., viimasel kohal end. 
Antsla metsaülema Eokmanni juhatusel Ora-
nienbaumis. Ta on hästi tuttav Soome metsa-
kirveste ja -saagidega ning tunneb ka liipri-
tööstust. 

Eesti Vabariigi algpäevil ilmus P. Sihver 
kodumaale, kus ta senini on püsivalt tööta
nud metsalõikusel Laiksaare, Porkuni. Aeg
viidu ija Tapa metskondades, viimasel kohal 
juba 8 aastat. 

Praegu töötab ta alatiselt Tapa metskonna 
Neeruti vahtkonnas üksikmehena, kus töötab 
aasta jooksul üles kuni 400 tm metsa. 

59 a. kestnud metsalõikamisel on juubilar 
omandanud võrratud kogemused sel alal, mis 
töö puhtuse ja intensiivsuse juures midagi 
soovida ei jäta. 

Ülaltoodut arvestades on A/S. Eesti, Met
satööstus varna metsaraiele tööd väärikalt hin
nanud ja temale oma poolt määranud juubeli
päevaks autasu. 

Oima poolt lisab õnnitlusi ka Tapa met
sameeste pere ja soovib, et luiguipeetav juu
bilar tugeva teo-ivise juumes olles veel katta 
metsakirvest välgutaks. 

Tapa metskond. 
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Iga uus päev toob rohkesti uudiseid 

Tellige veel täna 

«UUS EESTI» 
ja Teile tuuakse iga päev koju palju 

tähtsaid teateid 

K O G U M A A I L M A S T 
1939. a. peale jääb „UUS EESTI" hind endiseks, nimelt esimene veerand
aasta Kr, 5.—, leuna edasi iga järgmine kuu maksab Kr. 1.50 või 5 senti 

iga üksiknumber. 

T»ll. Eesti Kirj.-Ulmuse trükikoda, Pikk 2. 1936 



Käekiri väljendab iseloomu — 
kirjutusvahend kultuuritaset! 

TÄITESULEPEAD 
KULDSULGEDEGA 

Müügil suures valikus mitme
suguse hinnaga Kr. 4.50 alates 

P u r u n e m a t a l ä b i p a i s t v a 
ja mitteläbipaistva t i n d i -
r u u m i g a 

K/M. 

JÜRI KODRES 
Tallinn, Viru 3, tel. 478-60 

RAAMAT ON PARIM SÕBER! 
Raamat on aknaks vaimule, ta laiendab silmaringi ja on suure
päraseks meelelahutajaks. Pühendage osa oma vabast ajast 
lugemisele. Asutage igasse kodusse raamatukogu, mis kuju
neks maja uhkuseks. 
Meilt saate kõikide kirjastuste raamatuid. Täidame tellimisi 
välismaa kirjandusele ja ajakirjandusele. Köidame raamatuid 
nägusalt ja vastupidavalt. 

O s t k e r k i n k i g e , l u g e g e r a a m a t u i d ! 

Raamatu, kirjutusmaterjali ja paberikaupade suurlaod 
Tallinnas 

K.-Ü. .RAHVAÜLIKOOL" 
Harju 48, oma majas, tel. 444-39, 444-37. Pärnu mnt. 10, tel. 446-67, 446-66. 



taSS»***' 
Y**X 

Mitte kaubapakküja, kellele peab 
avama ja kelle eest jaab uks tihti 
suletuks, vaid ^PÄEVALEHT". Tema 
tungib idasse majja, isegi sinna, 
kus kolistamise peale ei vastata 

K u i d k u u l u t u s t e k a u d u 

«PÄEVALEHES» 
on teil alati võimalus tutvustada 
omi kaupu o s t j a s k o n n a l e 

Seepärast, KUULUTAJAD, -kuulu
tage Eesti loetavaimas ajalehes 

JPaeufllehes" 
Kasvatuslikuks aluseks lastele on 

«LASTE RÕÕM» 


